
Vydává město Trhový Štěpánov pro Trhový Štěpánov, Dalkovice, Dubějovice, 
Sedmpány, Střechov nad Sázavou a Štěpánovskou Lhotu

Číslo 1 – únor 2023  •  Ročník 25

TR
HOV Ý ŠTĚPÁNO

V

MĚSTO

Není to tak dlouho, co jste drželi v ruce poslední číslo, v němž jsme se loučili se starým 
rokem. Nyní už nás provází únorové dny. K nim patří nejen mráz, sníh a časný příkrov 
tmy, ale i masopustní průvody, zabíjačky, plesy, hodování a veselí. Kalendář nás vede ces-
tou k  očekávání jara. Zpříjemněme si tuto dobu společným potkáváním se a  nechme 
do našich srdcí proudit teplo lidské vzájemnosti a pocitu, že někam patříme a je nám tam 
dobře.

Václav Mach

Plesová sezóna začala; foto Tomáš Svoboda

Není to tak dlouho, co jste drželi v ruce poslední číslo, v němž jsme se loučili se starým 
rokem. Nyní už nás provází únorové dny. K nim patří nejen mráz, sníh a časný příkrov 
tmy, ale i masopustní průvody, zabíjačky, plesy, hodování a veselí. Kalendář nás vede ces-
tou k  očekávání jara. Zpříjemněme si tuto dobu společným potkáváním se a  nechme 
do našich srdcí proudit teplo lidské vzájemnosti a pocitu, že někam patříme a je nám tam 
dobře.

Václav Mach

Plesová sezóna začala; foto Tomáš Svoboda

ZPRAVODAJ
Štěpánovska



2

únor 2023Zprávy z radnice

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vás co nejsrdečněji pozdravil v no-

vém roce 2023.
Plány na toto roční období jsou náročné. Věřím, že 

společně s Vámi občany vše dotáhneme do zdárného 
konce a přispějeme tak k lepšímu žití v našem městě 
a v jeho místních částech.

„Stavební úpravy – obnova ZŠ Trhový Štěpánov“
V budově Základní školy probíhají rozsáhlé stavební 

úpravy sociálního zařízení ve dvou patrech budovy 
a celková výměna střešní krytiny, která bude zahájena 
začátkem dubna. Akce ve výši cca 7 mil. Kč.

Děkuji vedení Základní školy za koordinaci stavby 
s vyučováním. Děkuji všem učitelům a žákům Základní 

Slovo starosty školy za tolerantní přístup ke stavebním pracím, které 
probíhají i v čase vyučování. Děkuji personálu Základní 
školy (paním uklízečkám, panu školníkovi) za zvládnutí 
své práce v podmínkách stavby.

Nová zubní ordinace zahájila provoz
V pondělí 6. února 2023 zahájila provoz zubní ordina-

ce v Trhovém Štěpánově.
Paní doktorka MUDr. Veronica Poguliaiu vítala první 

pacienty v nově vybavené ordinaci.
Paní doktorce jsme popřáli v novém působišti mnoho 

pracovních úspěchů a spokojené klienty. 
Společnost Topdent s.r.o. působí v našem okolí např. 

Benešov, Dolní Kralovice, Zruč nad Sázavou.
V dnešní složité situaci získat zubního lékaře na malé 

obci je velkým úspěchem a jsme rádi, že jsme to dokázali.

Přivítání nové paní zubařky; foto archiv města

Chlapecké toalety ZŠ v novém hávu; foto archiv města

Rekonstruované dívčí toalety ZŠ; foto archiv města



3

únor 2023 Zprávy z radnice

Osobní vlak opět pojede
Víkendová osobní doprava Trhový Štěpánov – Vlašim 

bude v letošním roce opět provozována v letních měsí-
cích soukromým dopravcem.

Snažíme se tímto způsobem udržet železnici v Trho-
vém Štěpánově. Věříme, že představitelé kompetentních 
orgánů, kteří tyto tratě ruší, budou vyměněni a na jejich 
místo nastoupí rozumní a osvícení lidé.

Zahájení přípravy Změny územního plánu č. 2 
– informace

Občané, majitelé pozemků, kteří potřebují řešit svoje 
potřeby ohledně územního plánu ve správním území Tr-
hový Štěpánov, nechť svoje požadavky (žádosti) doručí 
na Městský úřad Trhový Štěpánov do konce března 2023.

Proces změny územního plánu je administrativně ná-
ročná záležitost, které také většinou odpovídá dlouhá 
doba k získání závěrečného souhlasu.

První ordinační den;
foto archiv města Vlaková souprava na štěpánovském nádraží; fotoarchiv Rail-

wayCapital

Územní plán města Trhový Štěpánov; foto archiv města

Ordinační hodiny zubní ordi-
nace Trhový Štěpánov



4

únor 2023Zprávy z radnice

Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství
dle vyhlášky č. 2/2021 města Trhový Štěpánov

1) Poplatek činí 700 Kč za kalendářní rok za každou fyzickou osobu přihlášenou k pobytu v obci 
• Osvobozeny jsou fyzické osoby:

a) do 4 let věku dítěte, a to včetně kalendářního roku, kdy dosáhne svých čtvrtých narozenin
b) od 80 let věku, a to od počátku roku, ve kterém poplatník tohoto věku dosáhne
c) držící průkaz ZTP/P podle zvláštního právního předpisu (držitel musí průkaz ZTP/P předložit   

na městském úřadu)
2) Vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není 

přihlášena žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce, zaplatí poplatek za tuto nemovitost 
ve výši 700 Kč za kalendářní rok.

3) Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 31.3.2023

Včas nezaplacený poplatek může městský úřad dle místní vyhlášky č. 2/2021 zvýšit až na trojnásobek.
Veškeré změny, které mají na poplatek vliv, je poplatník povinen oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastaly.

Pozvání
V sobotu 18. března 2023 Vás srdečně 

zvu na koncert dechové hudby Jásalka 
Band do Kulturního domu Sedmpány.

Vážení spoluobčané, děkuji Vám všem 
za pomoc a spolupráci, v letošním roce ji 
budeme všichni obzvláště potřebovat.

Věřím, že společnými silami vše doká-
žeme.

S přáním krásných dnů
Josef Korn

 starosta města

Splatnost poplatku za odpad
na letošní rok je do 31. 3. 2023

Kdo ještě poplatek neuhradil, prosíme o zaplacení:
- v hotovosti do pokladny města
- nebo převodem na účet města č. 320081399/0800, jako variabilní symbol uveďte číslo popisné, 

do textu příjmení plátce

Pokud poplatník údaje rozhodné pro osvobození od poplatku neohlásí nejpozději do 15 dnů ode dne 
vzniku své poplatkové povinnosti, tj. do 15. 1. 2023, nárok na osvobození zaniká.

Jásalka Band



5

únor 2023 Zprávy z radnice

Užívání veřejných prostranství podléhá vyhlášce měs-
ta. Žádáme proto občany, aby dodržovali její ustanovení. 
Plné znění je k nahlédnutí na stránkách města či přímo 
na městském úřadě. Neplnění povinností z vyhlášky vy-
plývajících, bude ze strany města vymáháno.

UPOZORNĚNÍ

Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) 100 Kč za jednoho psa
b) 150 Kč za druhého a každého dalšího psa téhož držitele
c) 50 Kč za psa, jehož držitel je starší 65 let
d) 50 Kč za druhého a každého dalšího psa téhož držitele staršího 65 let

Včas nezaplacený poplatek může městský úřad dle místní vyhlášky č. 1/2019 zvýšit až na trojnásobek.
Veškeré změny, které se týkají držení psa, je poplatník povinen oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastaly.

poplatek ze psa na rok 2023 je splatný
do 31. března 2023

na bankovní účet města Trhový Štěpánov u České spořitelny, a.s.: 
320081399/0800 nebo v hotovosti.

V případě úmrtí dosavadního majitele psa nepřechází poplatek automaticky na jiného člena rodiny, je 
nutno znovu se k poplatkové povinnosti za takového psa přihlásit jako nový držitel psa.

Na základě obecně závazné vyhlášky města Trhový Štěpánov č. 1/2019, o místním poplatku ze psů ozna-
mujeme, že 

Dalkovice; foto archiv města

Trhový Štěpánov, ulice V Zákoutí, nepovolený zábor v obecním 
lese; foto archiv města

Sedmpány; foto archiv města



6

únor 2023Zprávy z radnice / Občané Trhového Štěpánova a okolí

Poděkování občanům
Město Trhový Štěpánov děkuje všem občanům, kteří 

se podíleli a podílejí na třídění odpadu ve formě použi-
tých oděvů, bot a textilií do kontejnerů k tomuto účelu 

sloužících. Jsou nadále pro vás k dispozici na sběrném 
dvoře v Trhovém Štěpánově a na Náměstí pod autobuso-
vou zastávkou.

Rozloučení se zubní lékařkou 
Koncem roku 2022 přijal starosta města 

Josef Korn zubní lékařku MUDr. Elišku 
Synákovou a poděkoval jí za zubařskou 
praxi, kterou vykonávala na našem středis-
ku pro občany města a okolí obdivuhod-
ných bezmála 35 let.

Paní doktorce i zdravotní sestře Věře 
Nedělové, která jí dlouhá léta asistovala 
v ordinaci, popřál léta pevného zdraví 
a předal jim malou pozornost jako podě-
kování za jejich dlouholetou práci pro ob-
čany Štěpánovska. 

Václav Mach

Přehled příjmu použitých oděvů podle (města, obce, společnosti)
Organizace: IČ: 28101766 Adresa: Palackého 715/15, Nové Město, Praha 1, 110 00
TextilEco a.s. DIČ: CZ281011766
Provozovna: Adresa zařízení: Dřevařská 1418/7, Boskovice, 680 01
IČZ ‐ provozovny CZB00891 Název zařízení: Třídírna oděvů, bot a použitých textilních výrobků

(Podle kódování o původu a způsobu nakládání s odpady „R3“)
Datum zaslání: 18. 1. 2023

Přijem od: Název města, obce, společnosti
IČZUJ 530 816 TRHOVÝ ŠTĚPÁNOV

Datum Kód odp. Ktg. Název 
odpadu upřesnit Způsob 

nakládání Množství + (t) Množství (t)

Název 
města/obce

I.22 200110 O Oděvy TRHOVÝ ŠTĚPÁNOV B00 0,371
II.22 200110 O Oděvy TRHOVÝ ŠTĚPÁNOV B00 0,181

III.22 200110 O Oděvy TRHOVÝ ŠTĚPÁNOV B00 0,260
IV.22 200110 O Oděvy TRHOVÝ ŠTĚPÁNOV B00 0,000
V.22 200110 O Oděvy TRHOVÝ ŠTĚPÁNOV B00 0,513

VI.22 200110 O Oděvy TRHOVÝ ŠTĚPÁNOV B00 0,286
VII.22 200110 O Oděvy TRHOVÝ ŠTĚPÁNOV B00 0,000

VIII.22 200110 O Oděvy TRHOVÝ ŠTĚPÁNOV B00 0,452
IX.22 200110 O Oděvy TRHOVÝ ŠTĚPÁNOV B00 0,000
X.22 200110 O Oděvy TRHOVÝ ŠTĚPÁNOV B00 0,000

XI.22 200110 O Oděvy TRHOVÝ ŠTĚPÁNOV B00 0,461
XII.22 200110 O Oděvy TRHOVÝ ŠTĚPÁNOV B00 0,000

Celkem 2,524
Vystavila: Denisa Alexová
Každé vysbírané kilo textilu je velká pomoc přírodě. Za rok 2022 jsme společně ušetřili 49 tun CO2

5. 12. 2022 – poslední pacient Přijetí MUDr. Synákové



7

únor 2023 Občané Trhového Štěpánova a okolí

Slavnostní přijetí vítězky soutěže Zlatý oříšek

Magda mezi vítězi; foto Václav Mach



8

únor 2023Občané Trhového Štěpánova a okolí

Tříkrálová sbírka

Magdalénu Paťhovou, žákyni 9. třídy ZŠ Trhový Ště-
pánov, přijal 11. ledna 2023 starosta města Josef Korn 
v zasedací síni městského úřadu. Magda se stala vítěz-
kou soutěže talentovaných dětí Zlatý oříšek 2022. Svého 
úspěchu dosáhla v oboru literární činnosti, které se vě-
nuje od jedenácti let psaním povídek a románů. Byla vy-
brána odbornou porotou z více než 150 přihlášených 
dětí napříč nejrůznějšími obory lidské činnosti do 21 fi-
nalistů a následně i mezi 7 vítězů soutěže. Slavnostní 

předávání mohli shlédnout televizní diváci 1. ledna 2023 
v České televizi.

Pan starosta při neformálním setkání poděkoval 
Magdě za úspěšnou reprezentaci města, které zviditelni-
la nejen na televizních obrazovkách, ale hlavně se jeho 
historií zabývá ve svých dílech a propaguje tím zdejší re-
gion v širších souvislostech. V závěru popřál autorce 
mnoho úspěchů v dalším studiu i ve tvorbě samotné.

Václav Mach

Obec Počet kasiček Vybráno v Kč

Bílkovice 1 6 533 Kč

Bolina 2 8 019 Kč

Bolinka 1 7 759 Kč

Buková, Tisek 1 7 070 Kč

Tradičně na počátku roku zazvonili u vašich domovů koledníci. Tři králové zazpívali a vy jste otevřeli svá srdce.
Děkujeme.

Výsledky Tříkrálové sbírky 2023
Vlašim a okolí dle obcí

Charita
Vlašim

Cena Zlatý oříšek; foto Václav MachPoděkování s předáním pozornosti; foto Václav Mach



9

únor 2023 Občané Trhového Štěpánova a okolí

Ctiboř 1 12 042 Kč

Čelivo 1 2 339 Kč

Dalkovice, Střechov nad Sázavou, Štěpánská Lhota 1 6 451 Kč

Daměnice, Bozejny 1 6 797 Kč

Domašín 6 30 301 Kč

Dub, Vítův mlýn, V Sadě 1 11 184 Kč

Dubějovice 1 14 700 Kč

Hrazená Lhota 1 2 630 Kč

Chlum 1 10 140 Kč

Javorník 1 19 839 Kč

Jinošov, ZŠ Vorlina 1 2 070 Kč

Kladruby 1 16 615 Kč

Kondrac, Krasovice 2 26 076 Kč

Libež 2 10 076 Kč

Louňovice pod Blaníkem 3 3 918 Kč

Malovidy 1 7 285 Kč

Miřetice 1 11 502 Kč

Načeradec 3 21 545 Kč

Nemíž, Petřiny 1 4 954 Kč

Nesperská Lhota, Chobot, Hradiště 1 7 535 Kč

Nespery 1 5 080 Kč

Ostrov 1 3 848 Kč

Pavlovice 1 14 695 Kč

Pravětice 1 1 761 Kč

Pravonín 1 19 985 Kč

Radošovice 1 26 430 Kč

Rataje 1 8 053 Kč

Řimovice 2 11 362 Kč

Tehov 1 7 379 Kč

Trhový Štěpánov 4 25 391 Kč

Velíš 2 17 453 Kč

Vlašim 32 235 217 Kč

Vracovice 1 25 045 Kč

Zdislavice 4 17 035 Kč

Znosim 1 4 410 Kč

Prázdná kasička 5 - Kč

95 680 524 Kč

Děkujeme Vám !!!



10

únor 2023Občané Trhového Štěpánova a okolí

Koledníci v Trhovém Štěpánově; foto archiv města

Kašpar, Melichar, Baltazar a další v Dubějovicích;
foto archiv Charita Vlašim

Koledníci, děkujeme – Dubějovice; foto archiv Charita Vlašim

My tři králové jdeme k vám – Sedmpány;
foto archiv Charita Vlašim

Poděkování patří vám – Sedmpány; foto archiv Charita Vlašim



11

únor 2023 Občané Trhového Štěpánova a okolí

Štěpánovský uličník
Název článku je poněkud zavádějící. Neznamená to, 

že by se ve městě občas nevyskytovali někteří výrostci 
tohoto typu.

Pod tímto slovem si představujeme kluka (ale může to 
být i dívka!), který je darebák, rošťák, ničema. Může to 
být také lump nebo lotr. Toto slovo už téměř vymizelo 
z naší slovní zásoby. Spíše takového mladého muže po-
jmenujeme jako chuligána. Když jsem psal tento článek, 
zjistil jsem, že uvedená slova už nenajdeme ani v počíta-
čové databázi.

Karel Kolman, který byl v našem městě dlouholetým 
kronikářem, psával také povídky. Jedna z nich je nazvá-
na Nezbedník, což ve skutečnosti znamená totéž. 

Jiný výraz jsem ve Slovníku spisovné češtiny nenašel. 
Přece však se užívá a je odvozen od slova ulice. Jedno 
z pražských nakladatelství vydalo dokonce encyklopedii 
s názvem Pražský uličník – Encyklopedie názvů praž-
ských veřejných prostranství. Ostravský uličník je na in-
ternetu a věnuje se historickému vývoji pojmenování 
ostravských ulic. Našel jsem názvy ulic i v Blansku, které 
popisují, co jednotlivé ulice znamenají.

Trhový Štěpánov je nevelké město. Už dávno se vžily 
místní názvy převzaté z historických katastrálních map. 
Nová pojmenování dávali obyvatelé nových částí. Popr-
vé byly orientačně pojmenovány ulice na základě žádostí 
Vodohospodářské společnosti Benešov či Energetických 
rozvodných závodů. Podle dochovaných zpráv byly ulice 
pojmenovány už v roce 1954 a prý i opatřeny tabulkami, 
ale ty se nikde nedochovaly.

Bylo stále obtížnější vysvětlit lékařské záchranné služ-
bě, jak najdou pacienty žádající o pomoc. Stejné to bylo, 
když návštěvníci hledali někoho a bylo nesnadné vysvět-
lit, kde dotyčný bydlí. Myšlence pojmenovat ulice byl 

Sedmpánská královská družina; foto archiv Charita Vlašim

Tři králové pro Střechov, Dalkovice a Štěpánovskou Lhotu;
foto archiv Charita Vlašim



12

únor 2023Občané Trhového Štěpánova a okolí

v roce 1997 nakloněn tehdejší starosta Josef Tomaides. 
Právě v lednu 1997 přišel s návrhem pojmenovat ulice 
kronikář. Jeho návrh byl po projednání v radě obce přijat 
a poté byla jmenována komise, která je měla projednat. 
Těmto návrhům předcházely pochůzky kronikáře, který 
na místě zjišťoval různé podrobnosti.

Konečný návrh byl po projednání v příslušné komisi 
předložen radě obce, která jej schválila. Realizace byla 
provedena v dubnu 1998 a byly instalovány tabulky 
s označením jmen ulic.

Návrhy názvů ulic vycházely jednak z historických 
pojmenování, jednak ze vžitých označení, vznikly však 
i názvy zcela nové. Jiné jsou pojmenovány podle návrhu 
a snaží se vystihnout charakteristiku daného místa.

Článek pojednává o ulicích v Trhovém Štěpánově 
a podle čeho jsou pojmenovány. Názvy vycházely z míst-
ních a dávno ustálených označení. Některé ulice byly 
nově pojmenovány, protože se město neustále rozrůstá.

Prosím, seznamme se s nimi. Jejich význam je stručný 
a je uveden v abecedním pořadí. 

Dalkovická – podle nedaleké obce Dalkovice, která je 
dnes součástí města.

Dubějovická – podle nedaleké obce Dubějovice, která 
je rovněž součástí města. Původně, a to dlouhá léta, byl 
název jen Ulice.

Farní – podle fary římskokatolické církve naproti 
kostelu sv. Bartoloměje.

Javorová – zřejmě podle výskytu javoru nebo prostě 
podle názvu stromu.

K Dolečku – ulice vede k rybníku Doleček, který se 
nachází na pravé straně silnice do Vlašimi.

K Pasece – podle nedalekého vrcholu kopce s názvem 
Paseka.

Krátká – podle délky této neprůjezdné ulice.
Lesní – jak sám název napovídá, je poslední ulice vle-

vo směrem na Dalkovice. Vpravo je lesní porost.
Lipová – název je odvozen od několika lip, které ros-

tou v této ulici.
Lhotská – tato ulice vede od občanského hřbitova 

ke skládce EKOSO směrem ke Štěpánovské Lhotě.
Luční – je kratší ulice, která vede z Nádražní ulice 

do ulice Na Braňce, a po pravé straně je louka.
Mlýnská – ulice vede z Dubějovické ulice k bývalému 

Klinkerovu mlýnu.
Na Braňce – je to ulice s největším převýšením. Vede 

od nádraží směrem k Dubějovické ulici a název je histo-
ricky doložen v katastrálních mapách.

Na Cihelně – v místě, kudy vede tato ulice, byla v dáv-
né minulosti cihelna. Je u bývalého vodojemu.

Na Jitře – také tato ulice vede v místě, které je uvede-
no v katastrálních mapách.

Na Oboře – název je odvozen z lokality uvedené v ka-
tastrální mapě města.

Na Potůčku – je krátká ulice, kudy vedl potok z rybníků 
Žoldánka a Belík směrem do Štěpánovského potoka. Dnes je 
tento potok sveden do betonových rour a zasypán.

Na Výsluní – je ulice v dolní části města. Původní ná-
vrh názvu byl Zalomená, ale místní obyvatelé si zvolili 
tento název, protože na ulici dopadají sluneční paprsky.

Nad Školou – název je odvozen od místní základní 
školy a vede do ulice V Bráně.

Nádražní – je nejdelší ulice, která vede z Vlašimské 
kolem nádraží. Původní návrh byl Chlumská, ale byl 
tehdejším zastupitelstvem zamítnut. Ulice měla vést jen 
k železničnímu přejezdu. Od hotelu RABBIT se měla na-
zývat Nádražní.

Náměstí – je to jediné náměstí ve městě a je bez pří-
vlastku. Náměstí není příliš typické, protože se nachází 
na svahu směrem k jihu.

Okružní – je to novější ulice, jejíž název vznikl o ně-
kolik let později už po pojmenování ulic. Spíše by se měla 
jmenovat Nad Městem.

Ořechová – je v místě nové zástavby a údajně v ní byly 
zasázeny ořešáky.

Pod Křížkem – tato ulice je skutečně pod křížkem 
u bývalého vodojemu a odkazuje právě na něj, ústí 
do ulice V Belíce.

Polní – jméno je odvozeno od vedlejšího pole, na je-
hož části jsou nyní nově postavené rodinné domy.

Severní je zcela nová a nedávno označená ulice. Je 
v blízkosti Polní ulice.

Sokolská – vede kolem sokolovny z Náměstí k základ-
ní škole.



13

únor 2023 Občané Trhového Štěpánova a okolí

Spojovací – návrh k původnímu pojmenování byl 
Nad Sedlem nebo Horní Sedlo, ale byl zamítnut. Dnes se 
jmenuje Spojovací, protože spojuje ulici V Sedle s Vla-
šimskou.

V Belíce – název je podle známého rybníku Belík.
V Bráně – tento název je velmi starý. V této části zřej-

mě stávala městská brána, která byla později zbořena.
V Sedle – název je rovněž velmi starý a běžně užívaný, 

zřejmě byl převzat z katastrální mapy. 
V Zámku – je to nejkratší ulice a jak název vypovídá, 

že zde stával štěpánovský zámek, který vyhořel roku 
1741 a už nebyl obnoven.

V Zátiší – je jedno z klidných míst města, proto byla 
ulice takto pojmenována. Pro ty, kteří nevědí, kde ji na-
jdou, vede souběžně s Dalkovickou a z levé strany je ne-
průjezdná.

Vlašimská – podle názvu města Vlašim, která k němu 
vede.

Zákoutí – je to poslední ulice vedoucí z Dalkovické 
směrem do polí. Je odvozena z názvu v katastrálních ma-
pách.

Pro zajímavost uveďme, že výškový rozdíl (převýšení) 
mezi nádražím a posledním domem v ulici Zákoutí je 
80 m. Ulice Na Braňce má výškový rozdíl od nádraží 
do Dubějovické 20 m. (Údaje jsou z Lokátorové mapy 
České republiky.) 

Prošli jsme stručně štěpánovskými ulicemi, jejichž 
názvy vnikly v roce 1997. Slouží k orientaci všem obča-
nům i složkám bezpečnostním, zdravotním i turistic-
kým rovných 25 let. Některé tabulky označující jejich 
název jsou už nečitelné, protože se našli ti, kteří písmena 
lehce odstranili. Jsou to darebáci nebo uličníci, kteří si 
neváží práce druhých? 

Jaromír Vlček, Vlašim

Aktivní odborná pomoc pro lidi se zdravotním znevýhodněním
Organizace Rytmus Střední Čechy, o.p.s. pomáhá žít 

život lidem s postižením. Funguje ve městech i obcích 
30 km kolem Benešova. Podporu využívají často lidé 
s mentálním postižením, chronickým duševním one-
mocněním nebo jiným znevýhodněním. Pro naše služby 
není rozhodující stupeň postižení, ale to, že člověk potře-
buje pomoc druhé osoby v běžných záležitostech. Jsme 
tak partnery i pro rodiny, které pečují o svého člena ro-
diny, aby na vše nebyly samy. Pomáháme dětem od 7 let 
i dospělým do 65 let u nich doma nebo kdekoli, kde je 
naše asistence zapotřebí. A jsme dostupní také v kance-
lářích v Benešově, ve Vlašimi a Voticích.

V rámci služby sociální rehabilitace umíme hledat li-
dem se zdravotním znevýhodněním zaměstnání, a to 
zejména v běžných firmách. V roce 2021 se nám povedlo 
najít zaměstnání pro 25 klientů. Učíme klienty samo-
statně zvládat cestování – ať do školy, nebo do práce, tak-
že příbuzní už nemusí dělat „taxikáře“. Důležitou sou-
částí života každého z nás je samostatnost, komunikace 
se svým okolím i aktivní odpočinek. Proto nabízíme 
různé kurzy i asistenci při volnočasových aktivitách. 
Umíme rozvíjet dovednosti ve vaření, aby si lidé mohli 
uvařit podle své chuti a nečekali doma na „stolečku pro-
stři se“. Když někdo potřebuje zvládat komunikaci v on-
line prostředí a na internetu, může využít naše individu-
álně nastavené kurzy práce na počítači. Učíme od psaní 
dokumentů, přes odesílání emailů až po bezpečnost 
na on-line sítích a máme i rekvalifikační formu kurzu. 
Aktuálně vnímáme velkou potřebu lidí trávit volný čas 
podle svých představ. V malých skupinkách si lidé do-
mluví a naplánují cestu do místa, které je zajímá. K tomu 
mají podporu asistenta, aby zvládli i nečekané překážky 
a mohli si užít zážitky na cestách.

Další naší službou je podpora samostatného bydlení. 
Během asistencí pomáháme lidem, aby se dokázali po-
starat o svou domácnost, mít nakoupeno, uvařeno, ukli-
zeno, vypráno atd. Také bezpečně doprovodíme na po-
třebná místa a pomůžeme zařídit, co člověk právě 
potřebuje. Když se člověk se zdravotním znevýhodně-
ním rozhodne přestěhovat z ústavního zařízení, protože 
již nepotřebuje tak intenzivní péči nebo chce vylétnout 
ze svého rodného hnízda a potřebuje pomoc asistenta 
ve zvládání svého samostatného bydlení, pak ve spolu-
práci s městy a obcemi pomáháme vyjednávat a podávat 
žádost o přidělení bytu.

V letošním roce jsme zahájili i podporu dětem se 
zdravotním znevýhodněním od 7 let do 15 let. V osobní 
asistenci poskytujeme takovou podporu, aby mohly žít 
běžný život jako jejich vrstevníci. Rodinám a dalším pe-
čujícím tak vzniká prostor pro nezbytný odpočinek nebo 
seberealizaci. I tuto službu poskytujeme v místě, v čase 
a rozsahu, který odpovídá potřebám dítěte a rodiny. Po-
skytujeme podporu v péči o sebe, i v oblasti hygieny, ob-
lékání a stravování a dle osobních možností dítěte se 
snažíme o postupný rozvoj a osamostatňování. Navazu-
jeme a podporujeme kontakty s kamarády a vrstevníky, 
doprovázíme do školy i při trávení volného času. 

Chcete se o nás dozvědět víc?
Podívejte se na www.rytmusstrednicechy.cz

Potřebujete naši službu pro sebe nebo vaše blízké?
Kontaktujte vedoucí služeb:
Mgr. Soňa Bendová – 773 391 182,
vedoucí.bn@rytmus-sc.cz (služba Sociální rehabilitace)
Mgr. Petra Povolná – 773 391 184, 
vedouci.psb@rytmus-sc.cz (služby Osobní asistence 
dětem, Podpora samostatného bydlení)



14

únor 2023Ten dělá to a ten zas tohle

Svíčková se šesti aneb den ve školní jídelně
Trhový Štěpánov se pomalu probouzí do všedního 

únorového rána, všem kolemjdoucím zatím nabízí škol-
ní budova pouze svůj majestát ticha, který bude zane-
dlouho nahrazen typickým školním hemžením. Nyní je 
však teprve 6.00 hodin a rozsvěcí se pouze okénka v pod-
zemí budovy. V prostorách školní jídelny začíná koloběh 
přípravy pokrmů, který bude završen po pěti hodinách 
práce všech zdejších pracovnic očekáváním strávníků, 
co dobrého se objeví na jejich talířích a v kastrůlcích. 
Na první únorový den jsou natěšeni všichni, co milují 
klasiku, dnes bude „svíčková“! Vstupte s námi do ku-
chyně nahlédnout, co vše se musí stát, než se knedlíky, 
přelité onou vonící dobrotou, dostanou až k chuťovým 
pohárkům nedočkavých jedlíků. A protože každý z pra-
covních postupů má svůj čas, maso se peče, knedlíky 
vaří, zkrátíme toto čekání při rozhovoru s vedoucí školní 
jídelny paní Helenou Veseckou, abychom nahlédli nejen 
pod pokličku s omáčkou, ale i pod tu největší, která 
skrývá lidský um, lásku k vaření a kouzlo ne všem po-
střehnutelného, každodenního děje v suterénu školy.

Otázka: Paní vedoucí, kolik pracovnic se nyní podílí 
na chodu jídelny?
Odpověď: Ano, správně jste řekl pracovnic, protože nás 
kolektiv je vyloženě „dámský“ a tvoří ho 2 kuchařky, 
2 pomocné kuchařky, 1 pracovnice na výdej jídel a já 
jako vedoucí jídelny. Sama jsem nastoupila v roce 2018 
a kolektiv se během tohoto, více než čtyřletého období, 
obměnil až do současné podoby. Jako vedoucí mám 
na starosti veškerou administrativu, objednávky zboží, 
přihlašování strávníků, odhlašování obědů.

Otázka: Když jsem viděl vybavení kuchyně, obměna asi 
neproběhla jen v kolektivu?
Odpověď: Je to tak. Modernizovalo se celkové vybavení 
kuchyně, byla pořízena myčka, elektrický sporák, dvě 
velké varné pánve, umývárna černého nádobí, výdejní 
pult a jeho obklad v prostorách jídelny. My jsme příspěv-
ková organizace, jejímž zřizovatelem je Město Trhový 
Štěpánov, kterému také patří dík za zakoupení všech ne-
zbytných přístrojů a movitých věcí, které nám zjednodu-
šují práci, a za celkovou komunikaci, která je pro náš 
bezproblémový chod nezbytná.

Otázka: V prostorách školní kuchyně tedy probíhá 
pouze příprava obědů?
Odpověď: Obědy tvoří hlavní náplň naší práce, ale není 
to jen polévka a hlavní jídlo, pečeme domácí moučníky, 
připravujeme různé druhy salátů. K tomu ještě zajišťuje-
me ranní a odpolední svačinky do mateřské školy, v nichž 
nechybí ani domácí perníky, muffiny či palačinky. 

Otázka: Zmíněný výčet asi nedává prostor k možnému 
dalšímu komerčnímu využití vašich služeb?

Odpověď: To skutečně už nelze, s ohledem na časové vy-
tížení a možnosti našich prostor.

Otázka: Dnes čekáme na svíčkovou s knedlíkem, kolik 
porcí vaříte?
Odpověď: V současné době připravujeme 207 jídel do zá-
kladní školy, 76 jídel do školky a 50-60 jídel pro zaměst-
nance základní a mateřské školy a pro strávníky z řad 
veřejnosti, tzv. „kastrůlkáře“.

Otázka: Když tedy k těmto číslům připočteme ještě sva-
činky, tak to asi už je vaše denní kapacita vyčerpána?
Odpověď: Čísla školy a školky jsou daná, avšak pro veřej-
nost jsme s nabídkou stále otevřeni, a pokud by byl zájem, 
můžeme jej uspokojit. Strávníci mimo škol zaplatí 80 Kč 
za oběd, který čítá polévku, hlavní jídlo a moučník či ovoce.

Otázka: Na jaká jídla se u vás mohou konzumenti těšit?
Odpověď: Spolu s vedoucí kuchařkou vybíráme jídla dle 
spotřebního koše v rámci vyhlášky pro školní stravová-
ní, která sleduje trend vyvážené stravy. Nevaříme jen 
ověřené pokrmy, ale občas se snažíme o novinky, které 
by se mohly ujmout a vést k rozšíření jídelníčku. 

Otázka: Hlavní část vašich strávníků tvoří děti. Jaká jíd-
la jsou na předních místech v jejich oblibě?
Odpověď: V popředí jsou stálice, jimiž jsou omáčky 
a oba druhy knedlíků. Na opačném konci zůstávají luště-
niny a ryby, avšak i tyto pokrmy jsou potřebné a důležité 
k vyváženosti stravy.

Otázka: Dnes sledujeme zrození jednoho z těch oblíbe-
nějších pokrmů. Rozsvítili jsme kuchyň v 6.00 hodin. 
Kdy se zde „zhasíná“?
Odpověď: Náš každodenní rej začíná o šesté hodině ran-
ní spolu s přípravou surovin a směřuje k času 10.50 ho-
din, kdy začíná výdej pro „kastrůlkáře“. V 11.00 hodin se 
otevírá výdejní okénko a po odchodu posledního stráv-
níka následuje mytí nádobí, kotlů a všech prostor kuchy-
ně. Ono „zhasnutí“ je na pořadu ve 14.30 hodin s naším 
odchodem.

Otázka: Čas při našem rozhovoru pokročil a vůně 
za dveřmi přináší předtuchu naplnění pětihodinového 
očekávání. Co říct na závěr?
Odpověď: Cílem našeho snažení je spokojenost všech 
strávníků s kvalitní a chutnou stravou. Když se toto daří, 
dává nám to dobrý pocit z naší práce a impuls do dalších 
dní. 

Děkuji za rozhovor a přeji všem kuchařkám školní jídel-
ny důkladně „vymetené“ talíře a dlouhou frontu „kast-
růlkářů“.

S vedoucí školní jídelny Helenou Veseckou 
si při „čekání na svíčkovou“ povídal a časosběr 

zrodu svíčkové zachytil Václav Mach.



15

únor 2023 Ten dělá to a ten zas tohle

Suroviny připravíme,

zeleninu očistíme.

cibuli si nakrájíme, maso čistě odblaníme,

Pak kyne těsto na knedlíky, správná doba vaření je nutná

a je připraveno pro strávníky, tak ať vám u nás chutná!



16

únor 2023SDH Trhový Štěpánov

Ohlédnutí za rokem 2022
Začátkem roku byla covidová pandemie na ústupu, 

a tak jsme po rozvolnění vládních omezení mohli v břez-
nu uspořádat Hasičský ples. V rámci projektu Čistá řeka 
Sázava jsme vyčistili okolí Štěpánovského potoka. Rov-
něž tradiční stavění máje se po 2 letech mohlo uskuteč-
nit. Dále jsme připravili ukázky techniky pro Mateřskou 
školu a příměstský tábor, zorganizovali letní soustředění 
ve Střechově nad Sázavou a Mikulášský rej s čerty a andě-
ly, zajistili občerstvení při štěpánovské pouti, ale hlavně 
Den hasičů a záchranářů, který se stává jednou z nejna-
vštěvovanějších akcí v okolí. Převzali jsme ocenění v An-
ketě dobrovolní hasiči roku, kde náš Den hasičů a záchra-
nářů skončil na 2. místě v oblasti střed a sever Čech. 
Po dvou letech se konala výroční valná hromada SDH.

Soutěžní družstva žen a mužů předvedla své požární 
útoky na soutěžích v Keblově, Souticích, Strojeticích 
a Trhovém Štěpánově.

Členové jednotky požární ochrany (JPO) se aktivně 
podíleli na vyčištění koupaliště v Trhovém Štěpánově 
a vyřezání dřevin kolem rybníka Doleček.

V prosinci 2021 začala rekonstrukce hasičské zbrojni-
ce, kterou provedla stavební firma ATOS Ledeč nad Sá-
zavou. Jednotka fungovala v polních podmínkách, kdy 
měla své zázemí ve sběrném dvoře Na Braňce. I přes toto 
omezení jednotka vždy do 5 minut vyjela k zásahu! Stav-
ba byla předána k užívání JPO během října 2022. Získali 
jsme tím 4 nová garážová stání, šatnu a sociálky. Rovněž 
spolková místnost v prvním patře prochází rekonstruk-
cí, kterou provádějí členové svépomocí ve svém volném 
čase. 

Byla podána a schválena dotace na pořízení nového 
cisternového vozu. Bude se jednat o prvovýjezdovou cis-
ternovou automobilovou stříkačku CAS 20 pro 6 hasičů 
s výbavou. K zajištění akceschopnosti jednotky patří 
i údržba techniky, výstroje a výzbroje, která zabere čle-
nům mnoho hodin. Někteří členové prošli odborným 
výcvikem a stali se z nich nositelé dýchací techniky, 
strojníci nebo velitelé. Při výcvicích se snažíme procvi-
čovat znalosti a dovednosti s požární technikou i posky-
tování předlékařské pomoci. Kromě výcviků organizo-
vaných naší jednotkou jsme se zúčastnili i cvičení OSH 
Benešov, které proběhlo v říjnu v našem okrsku. 

Jednotka požární ochrany v Trhovém Štěpánově pou-
žívá k výjezdům tato vozidla: Tatra 148 CAS 32 (rok vý-
roby 1980); Ford Transit (2019); KIA Sportage (2008); 
záchranný člun (2016); přívěsný vozík (2018).

V JPO bylo k 31.12.2022 připraveno zasáhnout 19 čle-
nů. Jednotka vyjížděla k 75 mimořádným událostem, 
a to 14 požárům, 48 odstranění padlých stromů, 2 zá-
chrany osob nebo zvířat, 4 dopravní nehody, 1 záloha 
na zbrojnici, 1 únik nebezpečných látek, 1 destrukce ob-
jektu, 2 čerpání vody, 1 transport pacienta, 1 taktické 

cvičení. Jednotka vyjíždí bez problémů v čase do 5 minut 
od ohlášení události. Za zmínku stojí tyto zásahy: 
17. února zasáhla naše území vichřice Dudley a Eunice, 
při které naše jednotka vyjela k 15 událostem, aby od-
stranila spadlé stromy z komunikací; 20. března požár 
lesního porostu mezi Soušicemi a Střechovem nad Sáza-
vou, kde hořela skládka kulatiny a klestí, od které se 
oheň rychle šířil a dostal se až do korun stromů. Vzhle-
dem k rozsahu požáru a povětrnostním podmínkám byl 
požár překvalifikován na druhý poplachový stupeň. 
Na místě zasahovalo 13 jednotek Benešovska a Kutno-
horska; 15. dubna byla jednotka vyslána k záchraně psa 
ze studny do Soutic, kde z 15m hloubky psa museli vy-
táhnout hasiči za pomoci lezecké techniky (HZS Bene-
šov); 15. května jednotka vyslána k požáru skládky 
EKOSO v Trhovém Štěpánově nebo 31. května při požá-
ru lesa u Tehova; 4. listopadu proběhlo ve firmě MUBEA 
Dolní Kralovice taktické cvičení jednotek požární 
ochrany, jehož námětem byl požár ve třetím nadzemním 
podlaží objektu na výrobu komponentů pro automobilo-
vý průmysl. Cvičení se účastnilo celkem 15 jednotek.

K událostem jsme vyjížděli 2x v pondělí, 14x v úterý, 
4x ve středu, 25x ve čtvrtek, 11x v pátek, 9x v sobotu 
a 10x v neděli. Na cestě k zásahům jsme ujeli 1 367 km 
a strávili na nich 59 hodin a 50 minut. 

V roce 2023 plánujeme uspořádat Hasičský ples, osla-
vy 140 let od založení SDH, letní soustředění pro děti 
ve Střechově nad Sázavou, Den hasičů a záchranářů 
a Mikulášský rej s čerty a anděly. Na jaře opět vyčistíme 
Štěpánovský potok, pomůžeme městu při tradičních ak-
cích, jako je stavění máje, jarmark či pouť. O všech při-
pravovaných akcích Vás budeme informovat nejen 
ve Zpravodaji Štěpánovska, ale i na internetových strán-
kách www.hasicistepanov.cz nebo na facebooku SDH 
Trhový Štěpánov.

V letošním roce nás čekají oslavy 140 let od založení 
Sboru dobrovolných hasičů v Trhovém Štěpánově. U této 
příležitosti bychom rádi vydali brožuru, kde by byla za-
znamenána historie sboru. Tímto bych Vás chtěl požádat 
o zapůjčení fotografií či jiných dokumentů z činnosti 
SDH. Kontaktovat nás můžete přes email: hasici.tstepa-
nov@seznam.cz.

Rád bych touto cestou poděkoval členům zásahové 
jednotky, kteří se ochotně zúčastňují výjezdů i výcviků 
zdarma a ve svém volném čase. Poděkování patří všem, 
kteří se podíleli na rekonstrukci spolkové místnosti či se 
aktivně zapojují při organizaci pořádaných akcí. Velký 
DÍK patří Městu Trhový Štěpánov za vstřícnost a finanč-
ní podporu. Děkuji i Vám, spoluobčanům Trhového Ště-
pánova a jeho okolí, za Vaši podporu a přízeň. 

Vojtěch Jeřábek



17

únor 2023 SDH Trhový Štěpánov

Starosta SDH Trhový Štěpánov po 30 letech vedení sboru 
předal svoji funkci

Dlouholetý starosta, pan Josef Korn, předal vedení 
sboru nově zvolenému starostovi Vojtěchu Jeřábkovi.

Josef Korn po dobu třiceti let stál v čele Sboru dobro-
volných hasičů v Trhovém Štěpánově. V roce 1994 vedl 
Sbor dobrovolných hasičů do komunálních voleb, v nichž 
hasiči zvítězili, a se stejným volebním úspěchem potom 
jejich kandidáti působí ve vedení města do současné 
doby. Po celou dobu výkonu své funkce starosty SDH byl 
věren Hasičskému slibu štěpánovských dobrovolných 
hasičů z roku 1896 a ctil v něm uvedené zásady: „… majíce 
pak na paměti vznešenost dobrovolného povolání ochran-
ného, vynasnažíme se, bychom vždy a všude, ve službě 
i mimo ni, počestným i vlasteneckým životem, důstojným 
chováním a nejplatnější činností čest a úspěch našeho ha-
sičského zřízení šířili…“ (citace z Hasičského slibu r. 1896). 
Pomoc spoluobčanům a ochrana jejich životů a majetku 
byla vždy jeho prvořadým úkolem a cílem při své práci 
pro hasičský sbor. V průběhu let ve funkci starosty SDH 
prosadil založení JPO II města Trhový Štěpánov, zaslou-
žil se rozhodující měrou o modernizaci techniky sboru 
i přestavbě hasičské zbrojnice. Jeho aktivní práce se od-

rážela i v nespočetném množství společenských a kul-
turních akcí Trhového Štěpánova, které právě hasiči 
za jeho vedení pořádali. 

V současnosti vykonává Josef Korn ve třetím voleb-
ním období funkci starosty města Trhového Štěpánova. 
Na této pozici působí od roku 2014 a my mu přejeme, aby 
v komunální politice nadále přispíval svou osobností 
k rozvoji města tak, jak se mu to dařilo po dlouhých tři-
cet let z titulu starosty Sboru dobrovolných hasičů Trho-
vý Štěpánov.

Při předání funkce na valné hromadě popřál bývalý 
starosta novému vedení mnoho zdaru v další práci při 
výkonu služby pro veřejnost s osobním přáním, aby byl 
nadále ctěn a dodržován hasičský slib našich předků 
a hasiči v Trhovém Štěpánově se tak mohli k tomuto od-
kazu vždy hrdě přihlásit. Zároveň poděkoval všem hasi-
čům za dlouholetou spolupráci, své rodině a manželce 
vyjádřil slova díků za podporu v této náročné práci.

Panu Josefu Kornovi přeje celý Sbor dobrovolných ha-
sičů Trhový Štěpánov mnoho osobních i pracovních 
úspěchů a děkuje mu za jeho obětavou práci pro hasiče, 
jejíž stopa je pro nás závazkem. 

Za SDH Trhový Štěpánov Jaroslava Krásová

Josef Korn, dlouholetý starosta SDH Trhový Štěpánov;
foto archiv SDH



18

únor 2023SDH Trhový Štěpánov

Zásahy JPO Trhový Štěpánov od 29. 11. 2022 – 28. 1. 2023
 6. prosince 2022 odstranění stromu Trhový
   Štěpánov
 6. prosince 2022 odstranění stromu Černýš
 6. prosince 2022 odstranění stromu Dubějovice
 6. prosince 2022 odstranění stromu Javorník
 6. prosince 2022 odstranění stromu Štěpánovská
   Lhota
 6. prosince 2022 odstranění stromu Černýš
 6. prosince 2022 odstranění stromu Trhový
   Štěpánov
 12. prosince 2022 odstranění stromu Štěpánovská
   Lhota
 22. prosince 2022 destrukce objektu Kácov
 8. ledna 2023 požár kotelny Mnichovice

Mikulášský rej s čerty a anděly
3. prosince 2022 jsme pozvali děti i dospělé na Miku-

lášský rej s čerty a anděly do Spolkového domu v Trho-
vém Štěpánově. Pro děti jsme připravili nebe plné andě-
lů, ve kterém si děti mohly zavěsit svou vlastní hvězdičku 

či namalovat perníčky. V pekle plnily úkoly, které pro ně 
čerti připravili, nebo si s nimi zahrály karty. Pak je čeka-
la cesta za Mikulášem, od kterého dostávaly balíček.

Spadlé stromy; foto archiv SDH

Likvidace po sněhové kalamitě; foto archiv SDH Požár kotelny v Mnichovicích; foto archiv SDH

Zdobení perníčků v nebi; foto archiv SDH Mikulášský rej s čerty a anděly; foto archiv SDH



19

únor 2023 SDH Trhový Štěpánov / Městská knihovna

Hasičský ples
Sbor dobrovolných hasičů v Trho-

vém Štěpánově Vás zve na tradiční 
Hasičský ples, který se uskuteční 
v pátek 17. února 2023 od 20 hodin 
v místní sokolovně. Celým večerem 
nás bude hudebně doprovázet kapela 
Tomáš Maďar Band. Připravena bude 
bohatá tombola i občerstvení. Tak vy-
táhněte ze skříní obleky a šaty, naleš-
těte boty a přijďte si užít přejemný 
večer. Pokud máte zájem přispět ce-
nou do tomboly, rádi ji přijmeme.

Plán činnosti SDH v roce 2023
17. 2. 2023 Hasičský ples 29. 7. – 5. 8. Letní soustředění

15. 4. 2023 Čistý Štěpánovský potok 2. 9. 2023 Den hasičů a záchranářů

30. 4. 2023 Stavění máje 2. 12. 2023 Mikulášský rej s čerty a anděl

17. 6. 2023 Oslavy 140 let SDH

Vojtěch Jeřábek

Zpráva o činnosti městské knihovny za rok 2022
•	 počet	registrovaných	čtenářů	161
•	 z	toho	je	80	dospělých	a	81	dětí	a	mládeže	do	15	let
•	 počet	nových	knih	123
•	 z	toho	112	beletrie	a	11	naučných	knih
•	 200	zapůjčených	knih	z	výměnného	fondu	Benešov
•	 proběhlo	4	485	výpůjček	
•	 z	toho	bylo	půjčeno	339	periodik,	dospělým	3457	knih	

a dětem 689 knih
•	 počet	návštěv	webových	stránek	1	527
•	 do	knihovny	přišlo	celkem	1	179	návštěvníků
•	 z	toho	1	031	návštěvníků	půjčoven	a	studoven,	30	vy-

užívajících internet, 118 návštěvníků kulturních akcí, 
což jsou děti z mateřské a základní školy.

Proč číst dětem?
Všichni bezpochyby víme, že čtení pohádek nebo růz-

ných jiných dětských knížek, příběhů či leporel je pro 
dětský zdravý vývoj prospěšné. Nám rodičům se často 
nechce vzít do ruky knihu, protože jsme prostě unavení, 
přepracovaní nebo ještě potřebujeme udělat večeři 
a uklidit. Přitom bychom si měli uvědomit, že jsme to 
právě my, kdo dětem ukáže lásku ke knihám. Brzy tak 
poznáme, že čtení má mnoho přínosů. Při čtení se vy-
tváří pevné pouto mezi rodičem a dítětem. Je dobré číst 
dětem co nejdříve a udělat si tak společný rituál třeba 
čtení knížek na dobrou noc. Děti milují, když se jim ro-
diče věnují. Dítě se učí posloucháním příběhu od rodiče 
tvořit věty a rozšiřovat slovní zásobu. Zároveň trénujete 
svou paměť a soustředění.

Všechny Vás srdečně zvu do knihovny v Trhovém Ště-
pánově.

Jana Boušková Městská knihovna v Trhovém Štěpánově; foto Jana Boušková



20

únor 2023Toulky historií

Otevři zaprášené desky 
a nech svou mysl pohladit 
nažloutlou patinou paměti…
Kapitola druhá : Štěpánovská stopa 
na Staroměstském náměstí v Praze

V roce 2021 vyšla v Nakladatelství Flétna kniha Mari-
ánský sloup v Praze. Podává ucelenou zprávu o příběhu, 
ve kterém se potkaly radosti, bolesti a stigmata národa 
českého. Přečtením si uděláte obrázek o neuvěřitelném 
úsilí obnovovatelů, jejichž snaha se dlouho jevila jako 
marná a zbytečná. A na straně 249 najdete i zmínku, 
vztahující se k našemu městu. Městu, jehož hasičský 
sbor přispěl finančně na obnovu sloupu. Až půjdete Sta-
roměstským náměstím, zastavte se na jeho středu 
a nechte své oči pohlédnout vstříc prvnímu baroknímu 
sousoší u nás.

Václav Mach

Kniha Mariánský sloup v Praze; foto archiv města

Vrchol Mariánského sloupu; foto archiv města

Dopis hasičů z Trhového Štěpánova;
foto archiv města



21

únor 2023 Školní okénko

Chvilka poezie v podání 9. třídy

Betonové bludiště
Když z výšky koukám na bludiště z betonu,
vidím roztaženou oponu.
Herci jsou tu lidé,
co chodí po ulici sivé.

Lidé si hledí jen své cesty
a nevidí, co vše jim utíká mezi prsty.
Jsou zcela ponořeni do hlubin internetu 
a na krásu okolí ani neohlédnou se v tom letu.

Tomáš Kupsa

Betonové bludiště
Betonové bludiště,
To je vlastně sídliště.
Malý velký panelák, 
Jakpak je mám rozeznat?

Barva žlutá, šedá, béžová
je to spleť barev taková.
Ještě že mají číslice,
to pomůže mi nejvíce.

Zadám si to do apky
a už sedím u babky,
udělala kafíčko,
směje se jak sluníčko.

A koukáme se na tu šeď.
„Kluku, tys to dneska stihnul hned.“
„Babi, internet je nový svět.“
Babička se zasmála,
až nám pod stůl zajela.

Zavolal jsem sanitku,
ta však všude bloudí tu.
Zřejmě nemaj apku,
nestihnou nám zachránit babku.

Náhle drnčí zvonek
a za dveřmi je doktor Hronek.
Rychle píše recepis,
babka už je jako rys. 

Eliška Fialová

Lidé bez radosti 
Sedím na střeše svého domu, 
ptáci dávají mi znamení, abych sklonil hlavu.
Ranní slunce se v kaluži odráží,
slza mi stéká po tváři.

Lidé pode mnou do sebe naráží,
navzájem si překáží.
Úsměv jim z tváře mizí,
dnes už jim je cizí.

Jeden pohled ke mně vzhůru zamíří,
jsem si jist, že dnešní den se vydaří.
Pro ten úsměv slezl jsem dolů, 
pak už davem šli jsme spolu
za ty zdi z betonu.

Karolína Kopecká

Bludiště
Pozoruji jeho dění,
mraveniště to však není.
Tisíce špendlíkových hlaviček 
putují do zvláštně úzkých uliček.

Mnoho skleněných krabiček, 
co odrážejí každý sluneční paprsek.
Auta jako malé hračky
prudce brzdí do zatáčky.

Ty zvláštní stromy, co žijí bez vody,
říkají, jak utéct by chtěly do pravé přírody. 

Vojta Nerad

Bludiště z betonu
V bludištích jak mravenci,
bloudíme marně bez odpovědi.
Vidíme všechny ty tváře.
Míjí nás, prochází, spěchají,
Byť jsou jen po rovné čáře.
Neznáme úniku, nemáme možnosti,
Z betonu cestičky přímé jsou.
Bloudit tu na věčnost, to je náš soud,
jež vyřkli ti, co již mrtví jsou. 

Sára Burková

S první literaturou přicházíme do styku už v raném 
věku dětství. Rodiče nám předčítají krátké říkanky a ve-
selé básničky, které se velmi brzy naučíme zpaměti. Tato 
radost nám většinou vydrží do mladšího školního věku. 
Obsah básní je dobře srozumitelný, a to přispívá k pozi-
tivnímu vztahu k poezii. Básně protkané metaforami či 
jinými básnickými prostředky vyžadují hlubší zamyšle-
ní, abychom pochopili, co nám verše sdělují. To může 
být příčinou ztráty zájmu o poezii u starších žáků. 

O tom, že není úplně jednoduché složit báseň, se pře-
svědčili žáci 9. třídy.

Nechali jsme se inspirovat známým influencerem 
Karlem Kovářem (Kovy), který sám rád píše básně, a po-
kusili se napsat verše, kterými bychom popsali moderní 
dobu, panelákové sídliště či městskou čtvrť. Posíláme 
malou ochutnávku našich básnických prvotin.

Mgr. Monika Mendová



22

únor 2023Toulky historií / Činnost spolkovů a obcí

Školní perličky (díl druhý)
Němci nám chtěli vzít před válkou Studenty 
(místo Sudety).
Tsunami je velká vlna, která smete vše, co vidí!
Lví bránu v Mykénách stavěli Kyslíkové 
(místo Kyklopové).
Japonsko má náboženství šinkansen.
Japonsko zničily všechny atomové bomby 
v Americe!
V poušti žijí velbloudi a kaktusy.
Boubín je v Krakonoších.
Plynoměr nám ukazuje, jak plyne čas.
V Paříži je Vytěžený oblouk (místo Vítězný 
oblouk).
Středověký rytíř střílel z kulometu.
No, von ten mail teče v Egyptě (místo Nil).
Slovní druhy jsou podstatná jména, příjemná 
jména…
Podnikatel může zkratovat.
Poloha tělesa je stabilní, labilní a debilní. 
Prvočísla používali lidé v prvohorách.
Hromosvod je špičatý. Blesk se na něj napíchne 
a uteče.
Hvězdy jsou obydlené, protože se na nich 
každou noc svítí.
Mezi evropské země, které leží v subtropickém 
pásmu, patří USA, Indie...
Subtropické pásmo se v Evropě nachází kolem 
Tichého moře.
Těhotenství trvá jeden uherský rok.
A po hlavním jídle si ještě dáme kompost.

Často sleduji krásný východ a záchod slunce.
Malba do vlhké omítky se nazývá treska.
Oděvy byly v gotice ze dřeva, ale jinak byly vzdušné 
a lehké.

Předvánoční vzpomínání na staré dobré časy v Sedmpánech
Většinou stojí na začátku dobrý nápad. Paní Blanka 

Quaiserová se rozhodla uspořádat pro ženy vánoční po-
sezení v místním pohostinství. Každé na pozvánku na-
psala: Milé sedmpánské ženy, užijme si Vánoce s dobrý-
mi přáteli, skvělým jídlem a svátečním veselím! Prostřela 
nám stoly, napekla šišky štrúdlu, uvařila kafíčko a čeka-
la, kdo přijde. Sešlo se nás celkem dvanáct. Některé z nás 
přinesly vánoční cukroví, jednohubky a některé zase po-
ručily dobré vínko. 

Při ochutnávání vánočního cukroví jsme se ponořily 
do vánoční nálady. Jak se říká, zavzpomínaly jsme 
na staré časy, kdy jsme byly ještě dětmi. Jedna z nejstar-

ších účastnic, rok narození 1935, vyprávěla nám všem, 
jak si pamatuje z dětství Vánoce ona. 

Tatínek přinesl z lesa stromeček, vybral takový horší, 
z důvodu, aby ty pěkné stromky rostly a byly ponechány 
v lese. Na prázdná místa navrtával nebozízkem otvory 
a „narouboval“ chybějící větvičky. My se sestrou jsme 
na stromeček navěsily hnětinky, co maminka upekla, 
jablíčka a bonbónky, které jsme dostávaly z Prahy od jed-
né svobodné paní, která jezdívávala do Sedmpán 
ke svým příbuzným, bonbónky jsme balily do pozlátek. 
Když nadešel Štědrý den, maminka upekla štrúdl, uvaři-
la kubu, ale skoro jsme do večera nejedly, abychom vidě-



23

únor 2023 Činnost spolků a obcí

ly zlaté prasátko. Stará babička si vzala zrcát-
ko a kroutila s ním, aby dělalo odlesky 
na stropě, a my tomu s radostí věřily, že pra-
sátko vidíme. Po celý den jsme se modlily. Pod 
stromečkem byla škatulka, kde byly barevné 
pastelky. No to bylo radosti, že Ježíšek nám 
přinesl tak krásný dárek. Když jsem byla tro-
chu větší a chodila do obecné školy, tak jsem 
pod stromečkem měla pohádkovou knížku 
s názvem „Srna, srnečka“ a na tu si pamatuji 
dodnes. Bylo to hezký příběh, jak nemocná 
srnečka se dostala k dobrým lidem do hájov-
ny, po uzdravení ji pan hajný vypustil do lesa, 
ale srnečka se stále vracela do hájovny… Naše 
oblečení na celou zimu bylo dřeváčky na no-
hou, které nám vyráběl tatínek na takovém stroji, které-
mu se říkalo „dědek“, na těle dlouhá trika i s nohavicemi 
na přezky a staré kabátky. Na hlavě jsme měly z látky 
ušité „kokrhely“, tak se tady říkalo dívčím čepicím. Ma-
minka nám šila rukavice bez prstů, jen na palec byla ušitá 
teplá ochrana. Každým rokem v mém dětství byly Váno-
ce plné sněhu, závějí, fujavic, přesně tak, jak zimu malo-
val malíř Lada. Večer se svítilo petrolejovou lampou. 

V kamnech se topilo dřevem, a spali jsme všichni v jedné 
světnici. Dodnes to vidím a ráda na to vzpomínám. 

Shodly jsme se, že více si pamatujeme, jak jsme Váno-
ce prožívaly, než co jsme dostaly pod stromeček za dár-
ky. Každá vzpomínka je dar, který nám nikdy nikdo ne-
vezme. 

Byl to tak hezký podvečer, že jsem na chvíli chtěla za-
stavit čas. Tak snad opět příští rok.

Štěpánka Bézová, Sedmpány

DĚTSKÝ KARNEVAL

Vánoční posezení v Sedmpánech: zleva Alena Holadová, Hana Štěpánková, 
Alena Setničková, Blanka Quaiserová, Štěpánka Bézová, Marie Dvořáková, 
Jaroslava Holečková, Jana Zajíčková, Zdeňka Holečková, Marie Lonská, 
Jitka Lonská, Eva Andělová; foto Miroslav Holeček

TR
HOV Ý ŠTĚPÁNO

V

MĚSTO



24

únor 2023Činnost spolků a obcí

Sedmpánští mají zažitou vánoční tradici 
Na Štědrý den odpoledne se každým rokem vypravují 

na svou obvyklou „štědrodenní vycházku“ do lesa, směr 
k lomu. O co vlastně jde? Podívat se do takřka liduprázd-
né vánoční přírody, děti ozdobit živý stromek, dospělí 
přinést pár mrkví a jablek pro zajíce a srnky a v nepo-
slední řadě se vyvětrat na čerstvém vzduchu.

Tradice „štědrodenních“ vycházek vznikla v roce 1997, 
kdy jsme vyráželi do lesa dvě maminy se čtyřmi dětmi 
a jeden tatínek. Ozdobili jsme strom jablíčky na šňůr-
kách a prošli se jen tak lesem. Příští rok nás už bylo více, 
šli jsme na stejné místo, a navíc všichni přinesli něco 
na přilepšenou do krmelce: staré rohlíky, chleba, mrkev 

nebo jablko, ať i lesní zvířata poznají, že jsou Vánoce. 
A tak se procházka v tento sváteční den stala tradicí. Je-
den rok nás dokonce šlo i čtyřicet starousedlíků. Posled-
ních dvanáct let jsme si dávali sraz na kopci se sousedy 
z Keblova, kteří pokračovali s námi dál ke krmelci. 

Letos nám bohužel nevyšlo počasí dle představ, po celé 
dvě hodiny pršelo, nebo spíše lilo jako z konve. Pro nás 
byla tato sváteční procházka, co se týká počasí, nejhorší, 
ale zvládli jsme ji. Na návsi jsme si popřáli hezké svátky, 
utíkali domů se převléknout do sucha a při popíjení tep-
lého čaje se o to víc těšili na sváteční večer.

Štěpánka Bézová, Sedmpány

Mikuláš v Dalkovicích
V sobotu 3. prosince 2022 zavítal Mikuláš se svojí 

družinou dvou andělů a tří čertů také do Dalkovic. 
Místní děti byly velmi statečné, překonaly strach 
a zarecitovaly či zazpívaly nějakou tu písničku a do-
stalo se jim zasloužené odměny. I tentokrát vyšli čerti 
naprázdno a žádné z dětí do pekla neodnesli.

Jan Kučera, kronikář obce Dalkovice 
a SDH Dalkovice

Seznam akcí pořádaných 
obcí Dalkovice v roce 2023 
 4. 2. – Hasičský ples
 8. 4. – Exkurze do pivovaru Kácov a posezení
    s harmonikou
 30. 4. – Stavění máje a pálení čarodějnic
 11. 11. – Posezení s harmonikami
 31. 12. – Silvestr

Sedmpánská štědrodenní procházka do lesa; foto Jiřka Hošková

Andělé, pekelníci a náš pan Mikuláš; foto Jan Kučera



25

únor 2023 Činnost spolků a obcí

Dubějovice žijí

Co nového se v Dubějovicích událo od posledního vy-
dání zpravodaje? Určitě i do Dubějovic zavítali čerti s Mi-
kulášem a andělem a navštívili všechny domácnosti s dět-
mi, které je jako každý rok s obavami vyhlížely. Děkujeme 

čertovské bandě ve složení Josef Dušek, Vojta Dušek, Eliš-
ka Čermáková, Kristýna Novotná a Aneta Šicová.

Štědrý den i silvestr u nás proběhly stejně jako každý 
rok. Večer o Štědrém dni jsme se sešli u kapličky a zpíva-
li koledy, ke zpěvu nás doprovázel Josef Dušek na trubku 
a Aneta s Kubou Šicovými na flétnu. Vánoční atmosféru 
nám zpříjemnil i teplý svařák. Rodina Duškových opět 
zapůjčila do místní kapličky vlastní vyřezávaný betlém 
a zajistila betlémské světlo, pro které si v průběhu Štěd-
rého dne mohl kdokoliv zajít. Děkujeme. Na silvestra 
jsme opět jako předchozí rok vyrazili na Holý vrch, kde 
se nám v loni líbilo. Vyrazila nás skupinka 37 lidí a další 
dorazili jinou cestou na kopec, kde jsme si společně 
opekli buřty a vyrazili lesem zpět. Dodatečně přejeme 
všem spoluobčanům města a místních částí Trhového 
Štěpánova klidný a spokojený nový rok, hlavně hodně 
zdraví a lásky.

Do nebe nebo do pekla?; foto archiv SDH Dubějovice

Pytel na nezbedníky; foto archiv SDH Dubějovice Před výšlapem; foto archiv SDH Dubějovice



26

únor 2023Činnost spolků a obcí

Skoro jarní posezení; foto archiv SDH Dubějovice

Silvestrovská kóta dobita; foto archiv SDH Dubějovice



27

únor 2023 Činnost spolků a obcí

Dne 7. 1. 2023 v Dubějovicích proběhla Tříkrálová 
sbírka. Jsme moc rádi, že jsme i letos mohli přispět 
do této sbírky a že jsme vybrali od občanů Dubějovic 
krásných 14 700 Kč. Patří jim velký dík a také našim dě-
tem, které ve svém volném čase chodily koledovat. 
Ve zpěvu se střídali Dominik Pilc, Daniel Pilc, František 
Novotný, Aneta Šicová, Jakub Šic, Ema Kucharčíková, 
Sára Trpišovská a Viktorka Kozáková. Na flétnu je stří-
davě doprovázela Aneta Šicová a Jakub Šic. Koledování 
jsme zakončili v Domově důchodců, kde jsme navštívili 

naše spoluobčany pana Zdeňka Kubíka a paní Marii Ne-
radovou, kterým jsme tímto popřáli i do nového roku 
a ujistili je, že na ně stále myslíme.

za SDH Dubějovice Hana Vošická

Není nad buřtíky nad ohníčkem; foto archiv SDH Dubějovice

Naši tři králové potěšili paní Neradovou; foto archiv SDH 
Dubějovice S panem Kubíkem; foto archiv SDH Dubějovice



28

únor 2023Činnost spolků a obcí

Hasičský ples SDH Dubějovice
28. ledna 2023 se uskutečnil již tradiční ples Sboru 

dobrovolných hasičů z Dubějovic.
Ples je vždy jednou z nejvýznačnějších našich akcí 

za rok. A proto jsme rádi, že si i letos do kulturního domu 
v Sedmpánech našlo cestu tolik hostů. Téměř zaplněný 
sál sliboval dobrou náladu a hezký kulturní zážitek. 

Na začátku plesu přivítal všechny hosty starosta SDH 
Dubějovice a popřál všem krásný večer. Poté začalo ta-
neční veselí. Hosté tančili a bavili se, na všech přítom-
ných byla vidět dobrá nálada.

V deset hodin následovalo předtančení, tentokrát 
v režii baletního sboru dubějovických hasičů. Devět ta-
nečníků s lehkostí a bravurou převedlo složité variace 
na téma Labutí jezero od P. I. Čajkovského. Poté se pro-
dávala tombola, o půlnoční přestávce proběhlo losování 
vstupenkových lístků o hodnotné ceny. Po celý večer byl 
zaplněný parket. K tanci hrála tentokrát hudební skupi-
na Vořežprut z Vlašimi. Ve 2:15 hod přestala hrát hudba. 
Hosté se rozcházeli, objednaná doprava dle požadavku 
rozvážela hosty.

Dobrá nálada a usměvavé tváře hostů byly odměnou 
za práci spojenou s organizací plesu. 

Tak na shledanou na Hasičském plese Sboru dobro-
volných hasičů z Dubějovic v příštím roce. Pravděpo-
dobně 27. ledna 2024.

Ing. Antonín Vošický, starosta SDH Dubějovice

Zaplněný sál KD Sedmpány; foto SDH Dubějovice

Prosím na taneční parket; foto SDH Dubějovice

Slétlo k nám hejno labutí; foto SDH Dubějovice

Náš baletní soubor; foto SDH Dubějovice



29

únor 2023 Činnost spolků a obcí / Povídka

 18. 3. 2023 – Karneval pro děti
 8. 4. 2023 – Velikonoční zábava
 30. 4. 2023 – Pálení čarodějnic
 6/2023 – Dětský den
 8/2023 – Pouťové posezení - zábava
 10/2023 – Halloween
 11/2023 – Posvícenské posezení - zábava
 12/2023 – Vánoční tvoření, rozsvěcení stromečku
 31. 12. 2023 – Silvestr

Kniha – Kouzelný kámen (pokračování)
autorka: Magdaléna Paťhová

Jaroslav zasahuje
Jako každý večer jsme seděli v krčmě. Muži pili, jedli, 

vykřikovali a smáli se, zatímco ženy pomáhaly krčmář-
ce, zpívaly či tančily. My jsme seděli u našeho obvyklého 

stolu v koutě. „Je tu taková nuda… Kdyby alespoň přijeli 
kejklíři,“ posteskla si Běla a my jsme souhlasili. „Hej, 
krčmáři, nalévej!“ volal jeden starší muž s dlouhými še-
divými vousy. „Hned to bude, vyčkej!“ odpověděl krč-
mář a běžel pro džbán s pivem. Pak ale zaklel a řekl: „Nic 
tu není, víno došlo…“ „Tak já skočím do sklepa!“ nabídla 

SDH Střechov – plánované 
akce na rok 2023

Střechovští i po čertech na silvestra v plném počtu
Jako každý rok, tak i letos zavítal do Střechova Miku-

láš s andělem a čerty, aby navštívili místní děti.
Pro ty hodné měl Mikuláš nachystané balíčky, pro ty 

zlobivé, které měli čerti zapsané v pekelné knize hříchů, 
pytel. Děti měly pro Mikuláše přichystané básničky nebo 
písničky a slíbily, že se polepší. V pekle tedy skončil jen 
jeden nočník a obrázky od dětí, které jim namalovaly.

Ohňostroj, novoroční přípitek, tanec a zábava až té-
měř do rána. Přivítali jsme a oslavili nový rok 2023 tak, 
jak se patří. Celým večerem nás provázel Jindra Ryba 
z Bechyně, který myslím nikoho nezklamal a svým hra-
ním a zpěvem všechny naladil na správnou notu. Děku-
jeme všem, kteří se tento večer rozhodli oslavit s námi.

za SDH Střechov Štěpánka Chlumská

Střechov vítá rok 2023; foto Petr Pohnán

Silvestrovské veselí; foto Petr Pohnáne

To byla nadílka!; foto Petr Pohnán



30

únor 2023Povídka

se s úsměvem Vladěna. „To tak. Zakopla bys a pivo roz-
lila, ty nemehlo. Dojdu tam sám.“ Když to krčmář doře-
kl, všichni muži se na Vladěninu adresu hlasitě rozesmá-
li a jí se do očí vhrnuly slzy. Musela je však potlačit, aby 
se ubránila dalším výsměchům. Krčmář zamířil ke skle-
pu a vešel do něj. Zanedlouho se však odtamtud ozvala 
ohlušující rána, jakoby se tříštilo sklo a padalo cosi dře-
věného. Nejhlasitější byl ale výkřik. Celá krčma zmlkla 
a vyměnili jsme si zděšené i překvapené pohledy. Krč-
mářka ve zmatku upustila krajíc chleba a utíkala do skle-
pa. My všichni, včetně cizích mužů i žen, jsme se tam 
také snažili nahrnout, abychom zjistili, co se stalo. Krč-
mář ležel bezvládně pod schody a kolem něj se povalova-
ly snad desítky rozbitých džbánů i sudů, ze kterých vyté-
kalo pivo a víno. „Proboha!“ vykřikla krčmářka 
a zvedala muže ze země. Zkoumala jsem příčinu toho 
nadělení a všimla jsem si, že celá jedna dlouhá police se 
zřítila a navíc nejspíš uhodila 
krčmáře do hlavy, což byl dů-
vod, proč teď vypadal skoro 
jako mrtvý. „To je konec! On 
jistě zemřel!“ začala brečet krč-
mářka. Krčmář byl příliš těžký 
na to, aby ho zvedla, a tak jí 
muselo pomoct pár dalších 
mužů. Dovlekli ho zpět do pří-
zemí a tam položili na zem. 
Všichni jsme se kolem něj 
shlukli. Jedna starší žena, nej-
spíš bylinkářka, ho trochu vy-
šetřila a prohlásila, že mrtvý 
není. Krčmářce se ulevilo, pla-
kala však dál. Pak ta bylinkářka 
dodala: „Ale má nejspíš zlome-
nou tuhle kost,“ a ukázala 
na lýtko pravé nohy. Krčmářova žena teď propukla v ješ-
tě větší pláč. „Zlomená noha! Taková šlamastyka! To už 
nebude moct nikdy chodit!“ Zatímco krčmářka bědova-
la, pošeptala mi Julie: „Vzpomněla jsem si na větu z jedné 
knížky o středověku: Kat často vynikal ve znalostech 
bylin i mastí, a protože měl díky svému řemeslu dobrý 
přehled o lidském těle, léčil zlomeniny. Víte, co tím mys-
lím?“ Když mi to došlo, zvolala jsem: „No to je absurdní! 
Jaroslav by přece nechtěl ošetřit někoho, kdo ho nenávi-
dí!“ Ale Julie si mé poznámky nevšímala a vyběhla ven 
do chladné noci. „Ona zešílela!“ vykřikla Růžena a chtě-
la ji zastavit, ale nakonec si řekla, že je to Juliin nápad 
a ona za něj bere odpovědnost. Mezitím se krčmář pro-
bral a zasténal. Krčmářka ho pevně objala a soucitně 
pronesla: „Ach, drahý, máš prý zlomenou nohu! Co s tím 
budeme dělat?!“ „Zlomenou nohu?! To snad ne! To ne!“ 
zděsil se krčmář a chtěl na svou nohu sáhnout, ale byl tak 
slabý, že to nedokázal. „Babo kořenářko, umíš to vylé-
čit?“ otázala se krčmářka. „Dovedu vše, ale tohle ne,“ za-

vrtěla kořenářka zoufale hlavou. Mezitím už se do krč-
my nahrnuli skoro všichni obyvatelé města, aby zjistili, 
co se tu stalo. Najednou se otevřely dveře a do krčmy 
vstoupila Julie s Jaroslavem. Všichni ztuhli a vyděšeně se 
na sebe podívali. „Zmiz odsud!“ zasyčela krčmářka 
a hlas jí samým hněvem přeskakoval do různých poloh. 
Pak se začali bouřit i ostatní. Jaroslav si ale všech urážek 
mířených na něj nevšímal a sehnul se ke krčmářově 
noze. „Opovaž se na něj sáhnout!“ křičela krčmářka, její 
manžel však řekl: „Mlč, ženo! Jaroslav ví, co má dělat. Je 
teď mou poslední nadějí.“ „To jsem zvědavá,“ prohlásila 
krčmářka uraženě. Když se Jaroslav krčmářovy nohy do-
tkl, krčmář zařval, až jsme si všichni museli zacpat uši. 
Musela to být nesnesitelná bolest, protože chvilkami to 
vypadalo, že krčmáře přivede k šílenství či snad ke smr-
ti. Ta kost byla zřejmě opravdu hodně zlomená, protože 
její narovnávání trvalo asi pět minut, které se nám, a ob-

zvlášť postiženému, zdály ne-
konečné! Krčmářka pořád bre-
čela a krčmář téměř taky. 
Muselo být pro něho strašné, že 
se na něj dívá tolik lidí. Po těch 
pár minutách se Jaroslav zvedl 
a s pohledem upřeným na krč-
mářku, řekl: „Tvého muže bude 
bolest ještě asi dlouho trápit. 
Bylo by dobré, kdyby moc ne-
chodil.“ Krčmářce se tvář napl-
nila zoufalým výrazem. Dívala 
se po všech přítomných a bez 
dechu se ptala: „Ale kdo by se 
tedy o krčmu staral? Já to sama 
nezvládnu, navíc o něj nejspíš 
budu muset pečovat!“ Ozvala 
se Vladěna. „Já bych si krčmu 

vzala na starost, chtěla-li bys.“ „O-opravdu? To myslíš 
vážně?“ „Samozřejmě.“ „Ach, Vladěno, co bych bez tebe 
dělala! Dítě mé drahé!“ vykřikla krčmářka, vstala a pev-
ně Vladěnu objala. Nemohli jsme uvěřit svým očím ani 
uším. Mezitím, co pak ještě dlouho krčmářka o Vladěně 
pronášela ta nejpěknější slova, otočil se Jaroslav k odcho-
du. Krčmář, který se však už pomalu vzpamatovával 
z bolesti, ho rychle zastavil: „Počkej, musím ti něco říct!“ 
Všichni zmlkli a nedočkavě čekali, co z krčmářových úst 
vypadne. „Jaroslave… Děkuju ti. Moc ti děkuju.“ Chvíli 
se odmlčel, jako kdyby váhal, jestli má pokračovat, a na-
konec dodal: „Doufám, že nám všem jednou odpustíš to, 
jak jsme se k tobě chovali.“ Po těchto slovech naší partě 
málem vylezly oči z důlků. Jaroslav se usmál, ale nic neří-
kal. Celou mě zaplavilo neskutečné štěstí a radost. „Že by 
vše dobře dopadlo? To se mi nějak nezdá!“ prohlásila 
jsem a spolu se svou partou jsem se rozesmála. Běla byla 
také v sedmém nebi. „Věděla jsem, že nám Bůh pomůže,“ 
svěřila se nám.

Ilustrace; autor Miroslav Paťha jun.



31

únor 2023 Povídka

narušilo jakési nadávání a rány. Ty zvuky se ozývaly 
od obydlí řezníka a všichni jsme se podívali tím směrem. 
Řezník se vzdycháním, funěním a klením nosil ven vše-
chen nábytek. „Hola, co to děláš?“ volal na něj Matějův 
otec. „Dejte mi všichni pokoj!“ odsekl řezník. Došlo 
nám, že se po svém dni stráveném na pranýři rozhodl 
odstěhovat tam, kde se mu nikdo nebude vysmívat, kde 
ho nikdo nebude znát. Po tomhle uvědomění jsme všich-
ni propukli v bouřlivý smích. „No jo, boží mlejny melou 
pomalu, ale jistě,“ řekl švec. „Řekla bych, že v tomhle pří-
padě mlely hodně rychle,“ smála jsem se. „Řezníku, buď 
rád, že jsem byl k tobě milostiv a dal tě pouze trochu 
zmrskat a vystavit na pranýři! Jinak by tvá cesta vedla 
rovnou na popraviště!“ prohlásil Lukáš. „Ono by snad to 
popraviště bylo lepší,“ odsekl řezník. „Nerouhej se, člo-

věče!“ ozval se odkudsi ženský 
hlas. Když jsme se řezníkovi dost 
vysmáli, zeptal se Jaroslav, jaké 
vlastně bude mít sousedy. Z davu 
vystoupily ony dvě ženy, které ho 
dřív hned po krčmářovi a krč-
mářce nejvíc nenáviděly. Vypa-
dalo to však, že ani teď svůj ná-
zor moc nezměnily, nejspíš jako 
jediné. Jaroslav řekl: „Rychtáři, 
jsi velmi laskav, že mne chceš za-
řadit mezi ostatní lid. Jestliže by 
to však někomu vadilo, zůstanu 
v katovně. Neurazím se.“ Rych-
tář se zamračil a prohlásil: „Zato 
já bych se urazil! To by mne vel-
mi zarmoutilo, kdyby proti tobě 
někdo něco řekl. Jak jsem již pra-

vil, jsi teď jedním z nás. A tvá práce? Za tu se nestyď. 
Všichni jsme jen lidé a nikdo není dokonalý.“ Po této řeči 
se ozval veliký potlesk. „Už budeme muset jít,“ posmut-
něla jsem. „Kam?!“ zeptala se Vladěna hlasem plným 
obav. „No… Domů.“ Z tváří Vladěny, Běly, Jaroslava 
i Matěje zmizela všechna radost. „To přece nemůžete 
udělat!“ „Bez vás to tu bude nudné!“ překřikovali se. 
Běla připomněla, že jsme jí slíbili, že až budeme odchá-
zet, vezmeme ji s sebou. „Ach, Bělo, je mi to tak líto! Ale 
věz, že v naší době by ses k smrti utrápila. Je to pro tvé 
dobro!“ přemlouvala jsem ji a Julie pokračovala: „Určitě 
se s námi ještě někdy setkáš! Zase se sem vrátíme!“ „To 
určitě,“ odsekla Běla, „i kdybyste se sem vrátili, se mnou 
se již neuvidíte, neboť zítra odjíždím do rodného kraje.“ 
„To je škoda. Sbohem!“ rozloučila jsem se a s ostatními 
se rozeběhla k lesům. Běla chtěla s námi, ale Jaroslav ji 
zastavil se slovy, ať nás nechá. Ačkoli jemu to taky neby-
lo vůbec příjemné, že odcházíme. Vždyť v jeden čas jsme 
byli jedinými lidmi, kteří se s ním byli ochotni bavit.

„Stejně nechápu, jak jsi vůbec mohl být ochoten krč-
mářovi pomoct. Vždyť tě nenáviděl,“ zakroutila jsem 
hlavou. Celá naše parta i Jaroslav, Matěj, Vladěna a Běla 
jsme trávili slunečné odpoledne na louce. „Když jsem vi-
děl, jak trpí, nebral jsem na to ohledy,“ odpověděl Jaro-
slav. „A už jsi jemu i krčmářce odpustil?“ „Samozřejmě. 
Vlastně jsem odpustil všem ve městě.“ „I těm dvěma 
babkám, co si před tebou uplivly?“ Jaroslav se zasmál 
a prohlásil, že u těch si to ještě musí pořádně rozmyslet. 
„A co ty, Vladěno?“ zeptala se Běla. „Tedy, povím vám – 
krčmu vedu sotva půl dne a už mám toho dost!“ řekla 
Vladěna se smíchem a my ostatní jsme se rozesmáli také. 
„Musí to být zodpovědnost,“ uznal Lukáš. Vladěna při-
kývla a pokračovala: „Krčmářová ale říkala, že mi to za-
tím jde a chtěla by mi krčmu předat úplně, i když už bude 
krčmář zdravý.“ „To by bylo 
úžasné! A cos jí na to řekla?“ 
otázala se Růžena. „Že by mi 
bylo potěšením.“ Chvilkové 
ticho náhle přerušil Matějův 
smích: „Nikdy nezapomenu 
na tu popravu. Jak mi bylo!“ 
Při té vzpomínce jsme se ani 
my neubránili smíchu. „Nebo 
řezník na pranýři!“ smála se 
Irena. „A co teprve ten tur-
naj!“ řekla jsem já. Najednou 
jsme zaslechli přibližující se 
dusot kopyt. Před námi se ob-
jevili dva rychtářovi vojáci 
a tvářili se velice nepřívětivě 
a naléhavě. „Rychtář poroučí, 
abyste se co nejrychleji všichni 
dostavili do města!“ zavelel jeden z nich, pak zase obráti-
li koně a zmizeli nám z dohledu. Vyděšeně a překvapeně 
zároveň jsme se na sebe podívali. „Jdeme,“ řekla jsem 
a v hlavě přemítala, čeho jsme se asi dopustili tak zlého, 
že nás chce rychtář vidět. 

Když jsme dorazili na náměstí, všude bylo velké 
množství lidí. Všichni tiše stáli a usmívali se. Neměli 
jsme tušení, co se děje. Po chvíli k nám přistoupil rych-
tář, vzal Jaroslava za rameno, ukázal na jeden dost velký 
domek a hlasitě, aby to všichni slyšeli, prohlásil: „Nač bys 
měl bydlet za městem, když jsi teď jedním z nás?“ Celá 
naše parta spolu s Bělou, Vladěnou a Matějem nevěřícně 
otevřela ústa. Nejvíc se však divil Jaroslav. „To nemůžete 
myslet vážně!“ řekl, ale rychtář a ostatní lid ho ujistili, že 
to vážně myslí. „A… proč mám mít tak velký dům? 
Vždyť žiju sám!“ „Uvidíš, že se to brzy změní!“ zasmál se 
rychtář. Najednou to bylo všechno hrozně krásné, mož-
ná až dojemné. Lidé přijali Jaroslava mezi sebe. Neuvěři-
telné, ale skutečné… Veselou a spokojenou atmosféru 

Odpuštění

Ilustrace; autor Miroslav Paťha jun.



32

únor 2023Fejeton

Když jsem byla poprvé 
těhotná, nadšeně jsem pro-
hlížela všechny těhotenské 
fotky ostatních, kde páry 
s láskou hladí těhotenské 
bříško, drží před ním mini 
botičky a mini bodýčka 
a láska stříká z každého 
milimetru fotky. Můj hor-
monální koktejl ve mně 
řval, že takové fotky mu-
sím nutně mít. Chtěla jsem 
do toho zapojit Jirku, řekla 

mu o mém plánu a doufala, že se mnou bude několik 
večerů projíždět portfolia fotografů a hledat toho nejlep-
šího. Jirka mi stroze řekl, že fotky kradou duši a pustil si 
film. Po několika dnech jsem našla perfektní fotografku 
v Praze a jelo se. Byla jsem spokojená. Měla jsem fotky 
s obřím břichem a mini botičkama a spoustu dalších. 
Když se Jiřík narodil, opět jsem strávila několik večerů, 
kdy mi spal v náručí a já hledala fotografa. Čtyři týdny 
od porodu se jelo a já se rozplývala nad fotkama Jiříka 
v košíku na modré kožešince. No a pak přišlo druhé tě-
hotenství. Na nějaké focení jsem neměla ani energii, ani 
náladu. Jediné, co jsem v té době 
chtěla, bylo zalézt si do postele 
a spát. Asi je vám jasné, že 
s dvouletým Jiříkem to byl pouze 
můj vytoužený sen. Pak jsem si 
ale vzpomněla na mamku a ség-
ru, které pořád fňukaly, že obě 
jako druhorozené už neměly sko-
ro žádné fotky. Že já a teta máme 
z dětství spoustu fotek, ale druhé 
dítě už se moc nefotí. Nechtěla 
jsem, aby mi můj druhorozený 
tohle někdy vyčítal a tak jsem 
v 38. týdnu těhotenství zběsile 
hledala fotografa, který je nejen 
blízko, ale má volný termín po-
kud možno hned. Jako zázrakem 
se mi to podařilo. V den focení jsem Jiříka navlékla 
do svátečního oblečení (rozuměj oblečení, které měl po-
prvé na sobě. Vše, co měl více než jednou na sobě, totiž 
okamžitě mělo nevypratelné fleky) a po třech letech se 
nechala nalíčit od vizážistky. Jednak aby mi to jakože 
fakt slušelo, a pak jsem zjistila, že po třech letech mi vy-
schly všechny řasenky, které jsem už dlouho nevytáhla.

Když jsme vešli do ateliéru, Jiříkovi se rozsvítily oči. 
To se mi ani trochu nelíbilo. A Jiřík začal. Bylo to, jako 
bychom do ateliéru vypustili fretku se vzteklinou, která 
byla dlouho držená v kleci. Nejdřív začal běhat po ateli-

éru kolem dokola, přičemž pravidelně zakopával o „po-
zadí“ natažené na zemi. Jen jsem čekala, kdy se natáhne 
nebo pozadí roztrhne. Fotografka uznala, že je načase 
rychle nás odfotit a zkrátit tak čas demolice ateliéru 
na minimum. Sedla jsem si na naaranžovanou postel 
a zavolala si k sobě Jiříka. Ten byl z postele nadšený a za-
čal na ní skákat. Jelikož to byla jen lehká atrapa, ozvalo 
se křupnutí, při kterém jsem viděla napůl zděšený a na-
půl naštvaný výraz fotografky. Popadla jsem Jiříka 
a stáhla ho k sobě. Proběhlo několik rychlých stisknutí 
spouští, než Jiřík vyběhl z postele a začal zase obíhat ko-
lem dokola. Zatím jsem se tedy fotila já s Jirkou. Stihli 
jsme asi 3 fotky, než Jiřík vytáhl z vázy naaranžované 
květiny a zběsile je rozházel kolem. Ani jsem se neodvá-
žila podívat na fotografku a rychle květiny rovnala zpát-
ky. Fotografka pak zkusila Jiříkovi říct, jestli jí pomůže. 
Věděla jsem, že to neměla dělat, ale ona říkala, že to 
na děti zabírá. No, zabralo to. Jiříkovi ale nestačilo, že se 
na nás bude dívat objektivem, a snažil se jí fotoaparát 
za 50 tisíc vyrvat z ruky a fotit sám. Jirka ho posadil 
k nám, abychom měli společné fotky. Fotografka na něj 
zkoušela různé finty typu: „Podívej se, co tady mám,“ 
a dělala všemožné ksichty, aby Jiříka zaujala a on se na ni 
usmál, já mu mezi cvakáním fotoaparátu slibovala stov-

ky kinder vajíček a traktorů, jen 
ať je proboha chvíli v klidu 
a usměje se do foťáku. Z této 
chvíle máme spoustu momentek, 
kdy se Jiřík plazí po posteli a svíjí 
se a manžel se ho snaží posadit 
a pózovat. Pak Jiřík opět vyskočil 
na postel a z naaranžované kože-
šiny dokázal udělat velký chuch-
valec, po kterém nadšeně skákal. 
Fotografce už cukalo oko a ne-
šťastně nám oznámila, že už zku-
sila všechno. Že na ostatní děti to 
zabírá a že už fakt neví, co dělat. 
Věděli jsme, že se blíží kritická 
chvíle, kdy nás vyhodí z ateliéru. 
Jirka se sebral a odešel s Jiříkem 

ven. Já z toho byla rozmrzelá a naštvaná, protože jsem 
věděla, že nemáme pořádně žádnou pěknou fotku, kde 
jsme všichni tři s úsměvem na tváři. Alespoň jsem se vy-
fotila sama. Po 10 minutách se kluci vrátili. Chtěli jsme 
zkusit fotky s bílým pozadím. Jiřík zase začal obíhat ko-
lem dokola, takže máme fotky, kdy se na sebe s Jirkou 
zamilovaně koukáme a za námi je rozmazaný flek. Po-
tom jsem Jiříka doslova na kolenou poprosila o úplně 
poslední fotky. S Jirkou už jsme se permanentně usmíva-
li a snažili se k nám posadit syna. Ten najednou začal 
strašně řvát, že ho bolí bříško. Takže přibyly fotografie, 

Fejeton



33

únor 2023 Fejeton / Společenská kronika

kdy se s Jirkou nablble usmíváme a v náručí držím Jiříka, 
který řve jak tur. Tím bylo naše focení u konce.

Když se narodil Honzík, bála jsem se fotografce na-
psat a byla si jistá, že nás nevybíravě pošle do pr… ehm 
do háje. Nakonec nám odepsala, že se moc těší. Říkala 
jsem si, že si nás buď nepamatuje, nebo si po naší návště-
vě došla pro antidepresiva. Po předešlé zkušenosti jsem 
se rozhodla více připravit. Hned ráno jsem vzala Jiříka 
na procházku do lesa. Hodinu a půl lítal po lese a já 
za ním funěla s Honzíkem v nosítku. Po obědě jsem byla 
vyřízená já. Šla jsem si na chvíli lehnout a poslala syna 
ještě ven s manželem. Když se vrátili, ukázala jsem Jiří-
kovi dvě kinder vajíčka, která dostane, když bude na fo-
cení hodný. Přišli jsme do ateliéru a Jiřík prohlásil, že 
chce ty čokoládový vajíčka. Vysvětlila jsem mu, že je do-
stane po focení. Chtěl je alespoň vidět. Takže jsem mu 
znovu vysvětlila, že jsou doma. To ho neuspokojilo a za-
čal fňukat, že je chce fakt alespoň vidět. V tu chvíli se 

Honzík probudil, takže jsme se šli fotit. Stačily se udělat 
dvě fotografie, než se Honzík rozeřval. Po pěti minutách 
focení, kdy Honzík neustále řval, jsem se ho pokusila na-
kojit. Jiřík s vidinou kinder vajíček obíhal ateliér o dost 
pomaleji než poprvé. Dokonce i spolupracoval a do foťá-
ku házel americké úsměvy. Na 90 procentech fotografií 
je ale místo dokonalého spícího miminka s vizáží andíl-
ka malý rudý řvounek. Já držím řvoucí uzlíček a rozto-
mile se na něho usmívám, Jiřík dává pusu a něžně hladí 
hlavičku Honzíkovi, který usilovně řve, Jirka se zamilo-
vaně usmívá na ječící sirénu v náručí. Zkoušela jsem ko-
jit, přebalovat, houpat. Nic nepomohlo. Ze dvou minut 
bez řevu nám vznikly krásné fotografie, kde je Honzík 
sám na posteli. Fotografka si mě chtěla ještě vyfotit 
do stories na facebooku, ale Honzík se rozhodl opět pro 
výstup, takže fotografie ani nepoužila. Myslím, že to 
bylo na dlouhou dobu naše poslední focení.

Ing. Anna Jandošová, Trhový Štěpánov

Navždy odešli: 
25.12.2022 – Marie Mikešová,
Trhový Štěpánov ve věku 84 let

28.12.2022 – Václav Kučera,
Trhový Štěpánov ve věku 61 let

01.01.2023 – Věra Prokopová,
Trhový Štěpánov ve věku 87 let

Jubilanti
Jaroslav Divíšek
ze Střechova nad Sázavou oslavil 85. narozeniny 
25.12.2022

07.02. – Maštalířová Dáša, Dalkovice – 89 let
15.02. – Jankovská Jiřina, Dalkovice – 84 let
17.02. – Kornová Marie, Trhový Štěpánov – 84 let
21.02. – Kadleček Miloš, Trhový Štěpánov – 50 let
22.02. – Vopálková Růžena, Trhový Štěpánov – 83 let
22.02. – Šindelářová Marie, Trhový Štěpánov – 80 let
26.02. – Čermáková Jaroslava, Trhový Štěpánov – 83 let
26.02. – Dobrý Pavel, Sedmpány – 70 let
26.02. – Vaník Václav, Dalkovice – 65 let
26.02. – Smítka Jaromír, Střechov nad Sázavou – 60 let

02.03. – Skalický František, Trhový Štěpánov – 87 let
02.03. – Rulfová Zdeňka, Trhový Štěpánov – 86 let
04.03. – Kulštejn Jiří, Dubějovice – 70 let
09.03. – Boušková Marie, Trhový Štěpánov – 82 let
12.03. – Fantyšová Anna, Trhový Štěpánov – 83 let
21.03. – Votrubová Jiřina, Trhový Štěpánov – 82 let
27.03. – Kadlecová Marie, Trhový Štěpánov – 88 let
27.03. – Klinkerová Božena, Trhový Štěpánov – 82 let
27.03. – Voslářová Ivana, Trhový Štěpánov – 55 let
27.03. – Košata Miroslav, Trhový Štěpánov – 50 let
28.03. – Šimonová Marie, Trhový Štěpánov – 89 let
29.03. – Donda Richard, Dalkovice – 81 let

04.04. – Hřebík Jiří, Trhový Štěpánov – 80 let
07.04. – Šťástková Jaroslava, Trhový Štěpánov – 65 let
11.04. – Nedělová Jana, Trhový Štěpánov – 50 let
12.04. – Kubíková Zdeňka, Trhový Štěpánov – 89 let
12.04. – Lejček Vladimír, Trhový Štěpánov –  87 let
12.04. – Vágnerová Jaroslava, Trhový Štěpánov – 60 let
13.04. – Straka Bohumil, Trhový Štěpánov – 50 let
14.04. – Turek Jaroslav, Trhový Štěpánov – 87 let

Životní jubilea:

Jaroslav Divíšek ze Střechova nad Sázavou; foto archiv města



34

únor 2023Společenská kronika

Vzpomínka
Dne 19. 2. 2023 vzpo-

meneme 14 let od úmrtí  
pana Josefa Tomaidese 
z Trhového Štěpánova.

S vděčností, úctou 
a láskou vzpomíná celá 

rodina Tomaidesova.

S výrazem hluboké úcty 
při vzpomínce na bývalé-

ho starostu Trhového 
Štěpánova, vzácného 
člověka, pana Josefa 

Tomaidese, se připojuje 
vedení města a zaměst-

nanci městského úřadu.

16. únor je pro nás 
smutný den. Vzpomíná-
me druhého výročí, kdy 
nás opustil náš milovaný 
manžel, otec, dědeček, 
pan Ladislav Smutný 
z Trhového Štěpánova. 
Letos by oslavil 75. naro-
zeniny. Nikdy nezapome-
neme.

S láskou a úctou stále 
vzpomíná manželka, 

synové, vnoučata 
a kamarádi.

Pro každého z nás exis-
tuje někdo, kdo pro něj 
znamená celý svět. O to 
těžší je ztratit ho a ucho-
vávat jen ve vzpomín-
kách.

Dne 25. ledna tomu 
bylo již 15 let, co nás na-
vždy opustil náš milova-
ný syn, bratr, strýc a ka-
marád Petr Přenosil.

Prosíme, věnujte mu ti-
chou vzpomínku…

S láskou a velkou bolestí 
v srdci vzpomíná 

mamka s manželem, 
bratři s rodinami, 
děda a kamarádi.

Dne 26. ledna 2023 tomu 
byly tři roky, co nás navždy 
opustila naše milovaná ma-
minka, manželka, babička 
a prababička Věra Malá.

S láskou vzpomíná 
dcera s manželem, manžel, 

vnuci s rodinami.

Dne 5. března 2023 tomu 
bude již 15 let, co nás na-
vždy opustil pan Jaromír 
Hospergr z Trhového Ště-
pánova.

Vzpomínají s láskou 
syn Jaromír s rodinou.

Dne 16. 1. 2023 uplynulo 
20 let, kdy nás navždy opus-
tila paní Marie Černíková 
z Trhového Štěpánova.

Vzpomínáme s vděčností, 
úctou a láskou. Manžel 

Vladislav, dcera a synové 
s rodinami.

Dne 21. 2. 2023 uplynou 
dva roky, kdy nás navždy 
opustil náš milovaný pan 
Miroslav Petrásek z Dalko-
vic. Stále nám chybíš a ni-
kdy na tebe nezapomene-
me.

S láskou a úctou 
vzpomíná celá rodina.

Josef Tomaides
z Trhového Štěpánova;
foto z rodinného alba

Ladislav Smutný
z Trhového Štěpánova;
foto z rodinného alba

Petr Přenosil
z Trhového Štěpánova;
foto z rodinného alba

Věra Malá
z Trhového Štěpánova;
foto z rodinného alba

Jaromír Hospergr 
z Trhového Štěpánova;
foto z rodinného alba

Marie Černíková
z Trhového Štěpánova;
foto z rodinného alba

Miroslav Petrásek
z Dalkovic;

foto z rodinného alba



35

únor 2023 Město občanům

 18. 3. 16:00 Jásalka Band, hudba pro všechny generace KD Sedmpány
 30. 4.  stavění máje Město Trhový Štěpánov a hasiči  Náměstí
 5. 5.  setkání důchodců a oslava Dne matek Hotel RABBIT
 20. 5.  obnovení studánky Panny Marie v Pasece
 17. 6.  vítání léta – jarmark a oslavy 140 let SDH
 24. 6.  kino na kolečkách
 15. 7.  kino na kolečkách
 29. 7.  kino na kolečkách
 12. 8.  kino na kolečkách
 25. 8.  kino na kolečkách
 26. 8.  Štěpánovská pouť
 27. 8. 14:00 Plavci s Janem Vančurou, Sebranka, heligonkáři
 1. 9.  kino na kolečkách
 2. 9. 16:00 Lučanka, dechová hudba z Vysočiny KD Sedmpány
 23. 9.  Svatováclavské setkání ve Štěpánovské Lhotě
 30. 9.  Štěpánovské vinobraní s cimbálovkou Spolkový dům
 2. 12.  vánoční jarmark Náměstí
 9. 12.  vánoční koncert v kostele sv. Bartoloměje

Bližší informace o časech konání či případné doplnění přehledu akcí bude 
realizováno v průběhu roku a informace podány v dalších číslech Zpravodaje.

MĚSTO TRHOVÝ ŠTĚPÁNOVTR
HOV Ý ŠTĚPÁNO

V
MĚSTO

TR
HOV Ý ŠTĚPÁNO

V

MĚSTO

PŘEHLED
PLÁNOVANÝCH KULTURNÍCH AKCÍ

V ROCE 2023

PŘEHLED
PLÁNOVANÝCH KULTURNÍCH AKCÍ

V ROCE 2023



36

únor 2023Město občanům

Zpravodaj Štěpánovska, číslo 1 – únor 2023 – informační a kulturní dvouměsíčník vydává město Trhový Štěpánov pro Trhový Štěpá-
nov, Dalkovice, Dubějovice, Sedmpány, Střechov nad Sázavou a Štěpánovskou Lhotu. Registrační číslo MK ČR E 10766. Adresa redakce: 
Dubějovická 269, 257 63 Trhový Štěpánov. Internetové stránky: www.trhovystepanov.cz. Elektronická adresa: mesto@trhovystepanov.cz. 
Šéfredaktor Zpravodaje: Václav Mach, zpravodaj@trhovystepanov.cz, telefon: 725021705. Členové redakční rady: Mgr. Květa Kuželová, 
Olga Polivková, Jana Boušková, Miroslava Veselá, Jana Vlasáková. Za obsah příspěvků odpovídají autoři. Za drobné chyby se omlouváme. 
Grafická úprava: Yvona Horáková – Region Design, tisk BOFTISK s.r.o. Nymburk. Náklad 800 ks. Uzávěrka 31. 1. 2023. Předáno pro gra-
fické zpracování 1. 2. 2023.

MĚSTO Trhový Štěpánov
Pořádá taneční koncert kapely

JÁSALKA BAND
Neděle 18. 3. 2023 od 16:00

v KD Sedmpány
Předprodej vstupenek na MěÚ Trhový Štěpánov, vstupné 100 Kč. Občerstvení zajištěno.

Rezervace na telefonu: 317 851 163, 732 963 680
Doprava od 15:30 hodin. Zastávka: Trhový Štěpánov, Dalkovice,

Střechov nad Sázavou, Štěpánovská Lhota, Dubějovice

TR
HOV Ý ŠTĚPÁNO

V

MĚSTO

TR
HOV Ý ŠTĚPÁNO

V

MĚSTO


